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Własny reportaż „Kuriera “-„OD HELSINEK DO KOWNAii

NOWa  p o w i e s c - „ t « z  y  P E R L Y “

SZANUJ GROSZ PUBLICZNY
Przem 'mienie b. Premjera Aleksandra Prystora na otwarciu kursu dla działaczy społecznych i gospodarczych.

Zebraliśmy sic Łu. proszę Sa
sów, z inicjatywy sekretarjatu Bezpur 
tyjnego Bloku w oeiu zapoznania Pa
nów i  zagadnieniami gospudarczemi 
i z polityką gospodarczą rządu. Cho- 
oz i nam o pogłębienie współdziałania 
społeczeństwa w realizacji wytycz 
nych tej polityki, oraz o pogłębienie 
podstaw pracy społeczno-gospodar 
ezej BRWR. w terenie w celu uaktyw 
n.cnia lokalnych ośrodków inicjały 
wy gospodarczej.

Wysiucliacie tutaj Fanowie wykła 
dów ludzi, którzy stoją w życiu na 
szerp na wysokim poziomie pracy go
spodarczej. Otrzymacie pewien zasób 
wiedzy, która będzie W am  potrzebna 
dla należytego zorjentowania się w 
mechanizmie życia gospodarczego 
Polski, jego zagadnieniach i obja 
wach.

Zagadnienia gospodarcze są stare 
jak świat i w życiu ludzkiem najważ 
n ejsze. Normalnie stosunki gospodar
cze układają się w jakiś system. Tc 
stosunki i zagadnienia zajmują szcze 
gókiie uwagę wtedy, kiedy system ten 
zostaje naruszony. Co naruszyło sy 
stem i zakłóciło normalny bieg życia 
gospodarczego? Przedewszystkiem 
wojna i kryzys. Nie będę tu wyjaśniał, 
co to jest kryzys. Chcę o kryzysie 
wspomnieć z innej strony Mówiąc o 
kryzysie, zwykle złorzeczymy mu 
wszyscy. Jest to zrozumiałe, gdyż kry 
zys bije wszukze w każdego obywate-, 
la i w cały kraj. A jednak, powiedzia* 
bym. że w naszych polskich warun 
kach złorzeczyć kryzysowi nie należy. 
Kto wie, czy nie okaże się 011 w swych 
.skutkach błogosławionym, zawraca 
bowiem Polskę z błędnej drogi, po kló 

pjej kroczyła ona dotychczas, trzyma 
jac się dawnej szlacheckiej zasady — 
..zastaw się, a yiostaw się‘ i skiero
wuje kraj na tory daleko lepszej i 
zdrowszej zasady —  „wedle stawu
grobla44

My, po 150-ciu latach niewoli, w 
znyt szybkiem tempie chcieliśmy od- 
lob ić zaległości i stanąć odrazu naró- 
wn. z państwami- które takich przerw 
w Życiu gospodarczem nie miały. Nie 
. ’ zyiiśm> się ani z realnemi warun
kami,( an. z możliwościami Miało to 
miejsce zarówno na odcinku polityc.ę 
-3 \ T n ,j jak i socjalnym oraz gospodar
czym .

Na odcinku politycznym przyjęliś 
m. in s}stem  głosowania do saj- 
oparty na obcych wzorach. Ale 

system ten odpowia<la naszym wa 
■kom’  Przecież nie każdy t zw. in 

ligent może u naN zorjentować się 
|zasadach programów’ partyjnycli, 
cóż dopiero mów-ić o przeciętnym 
Ywatelu, któiy nie posiada żadnu- 
, rzyroltienia politycznego i kultural
ju .

VeŁmy dalej dla przykładu odci- 
. ocjainy. (ihcieliśmy na tym od 

detylko dorównać innym pań- 
ale jeszcze je prześcignąć 
jnęliśmy, ale nie licząc się z 
anii ; me myśląc, czy będzie to 
|czy niezdrowe.

odcinek szkolnj (ilicieliś 
^ w ać  szkoły, których b jło  

czyniliśmy to nieroz >ąfl- 
koło szos pobudowane już 

Yszechne, wyglądające, jak
e mamy też daleko wdęcej 
jsc gdzie wogóle szkół me 
-my znów j/robić zadobrze

i zaimponować światu. Tymczasem 
piękne pozory z wewnętrzną słaboś
cią nigdy nie mogą imponować Wię 
rej w tym kierunku może zrobić sa
modziałowa kurta z krzepkośc ią i mo 
ca wewnętrzną.

Jeżeli dziś śwdat zaczyna się nam 
przyglądać 1 to właśnie w czasie kry 
zysu, to może jilatego, że pod wpły
wem uprzednich błędów zaczęliśmy 
gospodarować w sposób bardziej ra 
ejonalny.

Dlatego Tćz ćhćiaibyin, abyście p i 
nowie nie złorzeczyli kryzysowi.

Pragnę dalej podkreślić jeszcze je 
den moment. Bardzo ważną rolę w 
stosunkach gospodarczych odgrywa 
pieniądz. Pieniądz może mieć charak
ter prjwatny, albo publiczny. Publi 
cznym pieniądzem nazywum ten. któ
ry gromadzi się z podatków. Podat
ki płacą prawie wszyscy ludzie, choć 
niektórzy może tego zbyt silnie nie od 
czuwają, jak urzędnicy i pewria kah 
gorja ludzi zamożnych. Większość o- 
bywateli niewątpliwie jednak ciężar 
podatków’ orlczuwa.

J>ain Panom dwa przykłady, olna 
żujące w jaki sposób m. in. zdobywa 
się pieniądze za podatki. Są to przy
kłady wzięte z życia. W dowa z dwoj 
giem dzieci, posiadająca 1 i pół mo:-- 
gi gruntu i krowę nie płaci podatku. 
Przychodzi st kwestrator i zabiera kro 
wę —  podstawę egzystencji wdowv 
i jej dzieci. Drugi przykład: rzemieśl- 
w sm  . t e l U W H H

nikowi, nie płacącemu podatku sekw.- 
strator zabiera maszynę —  narzędzie 
jego pracy. „Dura Iex sed lex“  —  po
datki trzeba płacić.

Air. stąd wniosek, że nie można dać

grosza wdowiego na subsydjum łub 
pożyczkę sąsiadowi zamożnemu, lub 
na wyjazd na Riwjcrę. I nie można po 
datku rzemieślnika dać na pożyczko 
Fabrykantowi źle gospodarującemu,

W  poniedziałek dn. 7 b. m. otwarty zostaf 
w fclubie ItBWR w Sejmie kurs dla dział i- 
czy społeczno-gospodarczych. Otwarcia Kur
su dokonał w obecności przedstawicieli r/:|- 
du oraz instytucyj i organizacyj społeczno-

tiospodiirezych )>. prerajer Aleksander Pr> 
stor.

Na zdjęciu uczestnicy kura ’ . — W  głębi 
Stoję m. in. b. prem jer Pryslor oraz podsrk 
retarz stanu I echmcki.

aby opłacił z lego rodzinę, jako człon 
ków zarządu.

Padałem powyższe przykłady, aby 
podkreślić, z jaką trudnością njgkic- 
dy zbiera się grosz publiczny. Pano
wie zdajecie sobie sprawę, że pienią 
dze w' tak trudnej nieraz drodze osią
gnięte muszą być użyte racjonalnie i 
nigdy nie mogą iść na cele dla państ
wa niekonie,.zm. Należy gospodarzyć 
niemi tak, aby przyniosły jak najwie
rej dła dobra publicznego^

Na grosz publiczny ust przcci-eż 
dużo amatorów i dużo i*«eisku. <

Nie wolno gospodarzyć tym gro
szem lekkomyślnie!

Nie wolno ulegać naciskom!
Nie wolno być dobrodziejem z ca 

dzej kieszeni!
Nie wolno wydawać pieniędzy dla 

zdobycia sobie popularności!
Nie wolno w’ dysponowaniu tym 

groszem ulegać protekcjom!
Kto nie ma siły przeciwstawić się 

—  raczej niech się nie podejmu j? g j- 
spodarowania groszem publicznyi. 
a Kio zawczasu ustąpi!

Wspomniałem o protekcjach Nie-' 
stety system protekcyjny naznyt się 
u nas rozpanoszył i osiągnął karyka
turalne nieraz Ldrm$\ Szary codzien 
ny obywatel często uważa, że nie mu 
że dokonać żadnej czy nności bez tego, 
by nie „zukał jakiegoś poparcia Na
wet bale na różne najbardziej godni, 
poparcia cele muszą się u nas odby-

Min. Beck wyjechał do Bukaresztu TEi^EF. OO WŁASN. KORESP. Z  WARSZAWY*

W ARSZAW A (Pat), ltziś o godzi 
nie 15,16 wy jechał do Bukaresztu mi
nister Beck z małżonką. Ministrowi to 
warzyszy w podróży dyrektor gabine 
tn ministra Dębicki i sekretarz oso
bisty Friedrich.

Na dworcu odjeżdżającego mini

stra Becka żegnali wyżsi urzędnicy 
ministerstwa spr. zagr. z podsekreta
rzem stanu Szembekiem i ministerm 
Schaetzlem na *żele? wojewoda Jaro
szewicz, członkowie poselstwa rumuń 
skiego z eliarge dhłffaires Mireea Ba- 
bes na ezele

Przyjazd do Wilna
min. W. R. i 0. P. p Wacława Jędrzejewlcza.

Zamach na gubernatora Bengalu.
Na zaproszenie naczelnictwa Zwią<. 

Iku Harcerstwa Pplskiego udaje się do 
(W ilna w dniu 11 b. m minister W R. 
i OP. p. W acław Jędrzejewicz, celem 

(wzięcia udziału w X IV  ogólnopolskim

Zjeździe Związku Harcerstwa Polskie 
g°-

iP. min. Jędrzejewicz będzie na na 
bożenstwie w Ostrej Bramie i wygłosi 
przemówienie na otwarcie zjazdu.

BOMBAJ (Pat). Dnócli Bengalezy 
ków dokonało w czasie w yścigów kon 
nych zamachu rewolwerowego na gu

bematora Bengalu sir Johna Andersa 
na. Gubernator wyszedł bez szwanku, 
obaj zamachowcy zostali aresztowani.

Rewizyta rolnictwa polskiego w Berlinie.
Jest to już drugi zamach,

LOIYDYN, (PATk — Zanach dokonan} w 
lndjach brytyjskich na gubernatora Iiengaln 
Andersona, aczkolwiek nieudany, wywołał 
jednak w Londynie przygnębiające wrażenie. 
Jest to już drugi zkniei zamach na Anderso 
na od czasu jego nominacji na stanowisko 
gubernatora Keugalu przed 2 laty. Pierwsze 
go zamachu dokonuno ub. r. w lipcu, kiedy 
to nieznani sprawcy nsiłowali wysadzić w 
powietrze pociąg, którym Anderson jechał 
do Kalkuty. Bonina wyDuchła zanim pociąg 
przejechał.

W  czasie dzisiejszego zamachu Anderson, 
Jedząc w loży ze swoją córką i przypatrn 
jąe się wyścigom konnym, według opisów 
prasy wieczornej, nie dał znać po so
bie najmniejszego zdenerwowania, śledząc 
ze spokojem dalej przebieg wyścigów.

Z pośród 4 Bengaiczyków, którzy strze 
lali do Andersona, 3 zostało natychmiast are 
sztowanyełi, 4 zaś został zastrzelony przez

inspektora policji znajdującego się wpobliżu 
loży Andersona. Charakterystyczny jest fakt 
żf już na poporzednika Andersona Jacksona 
dokonano w Inłym 1!)33 r, zaniaehu na mie 
siąe przed złżonirm przez niego urzędu go 
bematora Bengalu.

!

Dnia 13 b. m udają się do Berli
na z rewizytą w następstwie pobytu 
w Warszawie przedstawicieli niemiec 
kiego rolnictwa przedstawiciele roi 
nictwa polskiego av składzie następu 
jucym: przewodniczący wycieczki pre 
zes Kudakowski, b. min. prof. W itold

Staniewicz, b. min. Janta Połczyński 
b. min. Pluciński, dyr. Rose prezes 
P. Z Zboż Przedpełski i in W yciecz
ka zaba wi w Berlinie do 16 b. m. i bę
dzie podejmowana przez niemiec! te

centralne organizacje rolnicze.

Fela po;:ar£'W
Płnną całe wsie. —  Są cfiary w ludziach —  Olbrzymie szkicfy.

Kto w yg ra ł?
W ARSZAW A, (PA T ). — Dziś w 3 dniu 

ciągnienin 4 klasy 29 polskiej państwow j
jlo terji klasowej następujące większe wygra 

4pe  padły na numery losów:
zł. 20,000 —  3,727, 03,511, 56.97<i 
zł. 15,000 —  55,880, 116,245 138.110,

148 690
zł. 10,000 —  49,469. 177,799, 139.201. 
zł. 5,000 —  5,995, 14,437 79,731 86,52.\ 

fbo.122, 102.017, 122,736 149,981

LODŹ, (PAT). —  Fala pożarów, jaka ostał 
nio nawiedziła województwo łódzkie, nie 
traci na sile.

Ubiegłej nocy wybnchł pożur we wsi GRA 
BICE w powieeie łaskim. Spłonęło kilkanaś
cie zagród wraz z całym dobytkiem. Strnly 
sięgają zł. 150,000.

W e wsi W ĄGELCZEW  w powieeie sle 
radzkim pastwą płomieni padły 4 zagrody. 
Straty sięgają zł. 100.000.

Trzeci pożar wyburhl we wsi KLINKI w 
powiecie kolskim, gdzie ogień strawił 3 zag 
rody. Straty sięgaja 60,000 zł.

KIELCE, iPAT). —  W e wsi BRZOZA, w 
powieeie kozlenickim, w jednej z zagród po ,v 
słał pożar, wzniecony przez dzieci. Ogień zui 
szczyt sio kilkanaście budynków, kilkadzie

siąt szink inwentarza żywego oraz sprzęty 
domowe 1 rolnicze.

W  rzasie akcji ratunkowej 14 osób zosta 
to poparzonych. Z pośród poparzonych 3 
osoby zmarły. Straty materjalnc wynoszą ok. 
zł. 130.000.

KRZEMIENIEC. (PAT). —  W e wsi MO

SKALÓWKA, w gminie biaiozóreckiej, w po 
wiecie krzcintonieklm, wskutek zapalenia się 
sadzy w komnie wybuchł pożar, który ogar 
nął eałą wieś. Ratowały straże ożarne i KOP 
jednakże silny wiatr rozniósł ogień na wszj 
stkie budynki mieszkalne i gospodarcze w U 
ezbie 91.

V /  B i a ł y m s t o k u  1 6 0  r o d z i n  b a z  d a c h u

n a d  g ł r w a .
B1A1YSTOK, (PA T). —  Wczoraj na prze 

dmieściu Białegostoku w Starosielcach wy
buchł groźny poiar, którego pastwa padły 
32 domy mieszkalne, 41 stodół 1 kilkanaście 
mniejszych budynków gospodarczych.

St ań wynoszą ponad 200,000 zł. Bez da

chu nad głową pozostało 100 rodzin. Z inic 
jatywy wojewody białostockiego Michałow 
skiego został powołany komitet pomoey po 
gorzeicom. W  ciąga pierwszych sześciu dni 
żywność pogorzelcom bedzie dostarczało woj 
sko.

wać pod protektoratem. Mogłoby b* 
oznaczać, że imprezy te mają dopiero 
wtedy wartość jeżeli firmuje je jakiś 
protektor.

Znaczn,e gorsze są jeszcze protek
cje połączone z szantażem, a to nie
stety zdarza się bardzo często i jest 
—  trzeba to ze smulkiem stwierdzić—  
bardzo demoralizujące. Szantażem na 
zyw-nm powoływanie się na taką czy 

, inną osobę, podkreślanie że osobę 
łę  ktoś zna, że może z nią rozmawńąć, 
że u tej osoby może otrzymać taką 
lub inną protekcję Zwykle żąda s.ę 
później jakiegoś głupstwa. Znów w 
grę webod/i nie wielkość rzeczy, ale 
decyduje protekcja i droga, przy któ
rej pomocy tę rzecz się realizuje.

Ze smutkiem nieraz myślę, jakie 
piękne wyobrażenie mogą mieć ludzie
0 tych piotektorach, na których róż
ne osoby powołują się, jak gdyby Mar 
szalkowi i Prei ydentowi Rzeczypospo 
litej właśnie zależało na tern aby’ ja 
kaś niesumienna często fi i ma dosta
ła zamówienie, jakiś niedorajdo po
sadę, czy jakiś bubek paszport ulgo 
wy.

Jest jeszcze inny rodzaj • zar.tażu. 
obrona narodowa ’ Jakaś f  rma czę 
sto zw'raca się o pomoc, bądź o ;am o 
wienie, powołując się na nmojjpzito-**?* * 
wa obrony narodowej. Akurat tylko 
dla obrony narodowej potrzeba, by ta 
właśnie firma dostała zamówienie a 
głownie pieniądze.

Wreszcie jeszcze jeden rodzaj szan 
tażu: — nadużywanie Imienia Mar
szalka, Taki pan przyjeżdża na pro
wincję i robi minę, że jest stałym by 
walcem u Marszałka, najlepszym in
terpretatorem Jego myśli, Jego wska
zówek i słów. Chcąc się popisać jak 
dobrym jest piłsudczykiem, na zebra
niu w ojew ód7 kiem czy powiatewem 
stu w i* v niosek, by wybudować Mar
szałkowi pomnik Sama przez się 
rzecz nie byłaby może zla i zła nie 
jest, jeśli wypływa ze szczerości u- 
czuć i potrzeby ich wylania w tej wła 
nie formie. Ale iaki pan, przelatując 
po ro/,mailych zebraniach, nie pono
si zwyk-Łe konsekweneyj swego w n:o 
sku, Na zebraniu nikt oczywiście nie 
odważy się zaprotestować i zestawić 
propozycji z możliwościami >ej reali
zacji. Wszyscy się godzą, ale później 
zwykle zw racają się do tegoż Marszał 
ka, by udzielił subsydjum na dokoń- 
czenie pomnik ), czy domu ludowogu. 
Ja sobie to tłumaczę głupotą, teburzo 
slwem, lękiem przed odpawkdzialnoś 
cis za swo je czyny, a pozatem -— ro? 
powszechnionem lizusostwem i chęcią 
przelania i na siebie fałszywego, a- 
pożyczonego splendoru!

Pędźcie i bijcie kijem takich sza o 
lażystów!

Dlatego tak długo mówiłem o sy
stemie prokkey jnym. bo te protek-^e
1 naciski właśnie prowadzą do kresy 
z proszem publicznym.

Proszę Panów, uważam, że byłoby 
znacznie lepiej w Polsce, gdyby zasa
da „szanuj grosz publiczny14 była prw  
strzegana przez wszystkich.

Niech łę dewizę każdy z panów 
powdarza rano. w południe i w ieczo
rem w dzień i w nocy. sobie i innym. 
Niech Wam mówdą o lej. zasadnie dzie 
ci Wasze, niech M am ćwierkają o tern 
wróble na dachu, niech krzyczy kaz 
da nędza ludzka: „szanuj grosz publi 
cznv, szanuj grosz jpr.feffczriy i jeszcze 
raz :— .szanuj gros^ publiczny'’ !
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Zarybianie Wilji łososiem. 86 osób zginęło w  katastrofie w  Buggingen
Jedną z najpoważniejszych dzie

cin majątku narodowego jest zary- 
,'eniit kraju, najcenniejszym objek- 
irn tej dziedziny —  łosoś, ryba ma 
• lacka, króle s^ka, rzadka i j. wiado 
io , bardzo droga. Ryba osobliwa, 
ziel tca swój żywot pomiędzy morze 

i rzeki, aż do najbystrzejszych, gór 
ik ick  potoków, włącznie.

żędrówki ryt) są —  dla szerszego 
ri zwłaszcza —  rewelacją now

szej, powojennej ichtjologj Niektóre 
związane z Łem fakty brzmią czasem, 
dla (sika, aż sensacyjnie. Tyczy się to 
szczególnie wędrówek węgorzy, któr. 
umieją przebyć wiele tysięcy kilome
trów, by gdzieś w olbrzym im gąszczu 
zarośli „Morza Sa-rgassowego", czy w 
innein wybranem miejscu, na środku 
Atlantyku, złożyć ikrę i zginąć. Dro
biazg wylęgły z ikry wędruje spowro 
fem do rzek te same tysiące kilome
trów, by tam dorastać, a po kilku la
tać. i powracać do oceanu, złożyć ikrę 
i ginąć... Kto się podejmie wyjaśnić ta 
osobliwe zjawisko, odnaleźć przyczy
nę tajemniczegc pędu, gnającego te 
stworzenia przez takie olbrzymie 
przestrzenie?

[) wiele dawniej znane były we 
drówki łososia, wcześniej i lepiej zba 
dane. Jest to zupełnie oczywiste, bo 
ryba ta łatw iej być może obserwowa
na. wędrując w stronę przeciwną Lo 
sO|' jest stałymi mieszkańcem mórz, d i > 
rzek siągnie na tarło i składanie 
ikry. Tym  samym instynktem wiedzio 
ny, płynie zawsze do tych samych 
miejsc, widocznie, przez instynkt ten 
uznanych za najodpowiedniejszą „pe 
p in jerę", miejsce dla wywiedzenm 
potomstwa.

Parami wędrują pod prąd, a gdv 
przybędą na miejsce wybrane, sa
miec wysuwa się przed samicę, wy 
dzieła mlecz, który prąd znosi na wv 
dzieloną przez samicę ikrę.

Skutek stąd bywa ró/my. Natura 
bo-wiem stosuje wobes swych azicci 
daleko posuniętą regulację urodzin. 
Gdyby Lik z każdego jajeczka ikry wy
lęgał się łosoś, czy mna ryba, nie na 
dą-żylinyśmy wyłow ić wszystkiego ro 
cznego pi zyrostu, żyw iąc się tylko ry 
bami... .We tak nie jest. Niezawsze do 
chodzi do zapłodnienia ikry, a prawie 
nie zda.ria się, by zapłodniła się cała. 
Ileż zas’ zjedzą tej ikry przeróżni jej 
amatorzy wśród innej rzecznej fau
ny? Ile w ten sposób zginie wylęgnie 
tego narybku? To zaś, eo zostań u , 
przerzedza bardzo intensywnie —  ap<: 
tyt ludzkich amatorów tej ryby Sku 
lok —  łosoś staje się coraz rzadszy.

„Zycie praktyczne11 i zamknięte 
vv irtKir«.*orjach prace badawcze wza 
jemnle się wspierają. Przyznać trzeba 
że zyski są podzielone. Badacz z siat 
ką, czy wędką, z akwarjum w zamk 
niętej pracowni personifikując mu 
kę, ma satysfakcję moralną, zaś ma 
terjalne korzyści —  rybak, gdy uran: 
wyzyskać postępy nauki.

Nauka właśnie postanowiła tutaj 
przyjść z pomocą naturze. Człowi ;-k 
stara się powetować szkody zdziałane 
przez innego człowieka. Powstała 
myśl o sztucznem zarybianiu rzek 
łososiem.

Pierwszym w Polsce, a jednym z 
nielicznych w Europie i pracującym 
na eksport, zakładem hodowli ryb 
szlachełm eh, jest niedaleko W ilna w 
Białej Vvace, stacja ichtjologiczna i> 
T j :vb ia. Jak wiadomo, łososie mają 

r wego tarła także i w W ilji. 
Po dość żmudnych poszukiwaniach 
znaleziono takie miejsce, przy 1 1 -yin 
kim. nowyżej Wilna. W yłow iono pa 
rę łososi przed tarłem, wyciśnięto z 
nicłi ikrę i mlecz i dokonano sztuce 
ne-go zapłodnienia, w sposób znacznie 
dc kładniejszy, niż to się dzieje w natu 
rze.

I oto w ab. sobotę, w godzinach 
popołudniowych odokonano całej wy 
prawy do owego l l - o  kilometra za 
W ilnem  w  górze W ilji. W ylęgnięty i 
spory już, bo parocentymctrowy nary 
bek łososiowy wpuszczono w ternmuri—mim

miejscu do W ilji. Młodziutkie łososie 
przewiezione były w ąpecjalneui ua- 
czyniu, a udział w wyprawie wziął 
cały szereg poważnych osobistości z 
wileńskiego świata roboczego z pp. 
rektorem Staniewiczem i dyr. Banku 
Rolnego Maculewiczem, na czele.

Zabieg ten dokonany został z in i
cjatywy inspektora rybackiego w 
Urzędzie W ojewódzkim  i Izby Rolni
czej w W ilnie. Obliczony on jest na 
nieco odleglejszą przyszłość, albo
wiem rezultaty dopiero okażą się po 
6 -u latach. M łody łosoś trzy lata prze 
bywa w W ilji, 3 lata w morzu, pu
czem znów rozpoczyna wędrówkę w 
górę rzeki do miejsc tarła. Po tarle, 
wracającego do morza dopiero w ol
no łowić.

Zarybianie łososiem opiera się na 
znanej właściwość łososia, powraca
nia zawsze do tych samych miejsc 
tarła i lęgu, o ia z „dzieciństwa". N ie
zawodnie i wyhodowany w zakładzie 
p. 1  je-uera narybek, za 6 lat, już jako 
dorosły, powróci do swej, jak m ó
wi p. dyr. Maculewicz, dawnej „pe- 
p in jery". Zarybianie to dla uzyskania 
odpowiedniej ciągłości, będzie pow
tarzało się co rok. Sc.

BERLIN, (PAT). —  Htóć ofiar aabltyeli 
pod-M is pokara w kopalni potasn Bu, gLięi.J 
wynosi 86 osób, klóre nie zdołały się wydo 
stać z płonącego szybu. Szyb hermetycznie 
sostal zamknięty i dopiero po 2 tygodniach 
można będzie przystąpić do dalszego wy szu 
kiwania ofiar.
W  chwili katastrofy znajdowało się w szybie 
150 górników, część zdołała ratować się ucle 
ezką silne kłęDy dymu odcięły pozostałym 
drogę. Jeden górnik w czasie przewożenia do 
szpitala zmarł z powodu zat.-ucia się gazem. 
Praca zestala wstrzymana w onawie przed

arybachem ir.aterjałów eksplodujących.

BERLIN, (PAT). —  Katastrofa górnicza 
w Buggingen wywołała w całych Niemczech 
przygnębiające wrażenie. Na pierwszą w ia
domość o katastrofie prezydent Hindcnburg, 
kanclerz Hitler oraz minister ge spodar-.twu 
Sch_nltt wystosowali do zarządu kopi lni te
legramy kondolencyjne. Na girachaeh pań 
slwowych zarówno w stolicy jak i zagłębiu 
Ruhry spuszczono flagi do połowy inas-ztu 
na znak żałooy. Na dalszą pomoe dla o 'i ir 
wypuuku przeznaczono PTI 50,006.

Numer mordów rytualnychifi
51
BERLIN. (Pat.) Wydawany w Norym

berdze przez przywódcę narodowych socja
listów, naczelnika powiatu Noiymbergji, Jn 
ljusza Stretchera tygodnik p.-zeeiwsemieki 
,Der Strf.-rmer** ukazał się jako wydanie 

nadzwyczajne pod tytułem „Numer mordów 
rytualnych". St.eicher był w marcu uL. roku 
kierownikiem akcji bojkotowej Żydów.

„l>er Stuerrner" podaje listę 131 rzekomo 
dokonanych mordów rytnalnycn w czasie na 
169 roku po Chrystusie do 1032 r. Listę tę

dziennik zaopatrzył wieloma reprodukcjami
Powyższy numer „l>cr Stncrmer" wywo 

tał wielką sensację 1 poruszenie. Tygodnik 
ten ..ychodził w ilości 50.000 egzemplarzy, 
a tym razem rozsprzedany został w 130.00) 
egz. Wysyłka zagranicę jest zakazana.

Naczelna rada naroaowa Żydów u): mi er 
kich skierowała na ręce kanclerza Rzeszy 
telegram, w którym protestuje uroczyście 
„wobce Boga i całej Iudzkośei przeciwko 
oezczeszczeniu rCligji żydowskiej".

'a ki w Arabji.
HODEIDA, (PAT). —  Część tutejszych 

meszkańców oraz wielu nowozaelążnych rek 
rutów Saudi zwróciła się do Feisala, aby og 
ł »s ł się królcin Jemenu. Feiaal odpowiedział 

„Idźcie do Sanaa 1 przedstawcie sprawę ma

Budowa nowego gmachu Banku Rzeszy.

Wt obecności kanclerza Hitlera odbyło się 
w Berlinie uroczyste poś'więcenie kamienia 
węgielnego pod budowę nowego gmachu

Banku Rzeszy. Zdjęcie przedstawia jeden z 
momentów uroczystości.

Jenia ojea".
KAIR, (PAT). —  Według otrzymanych tu 

wiadomości, król Ibn Saud zatwleidzi! Felsn 
la na emira Hodeidy. Jak donoszą z Dżua- 
dah, nieina prawie wątpliwości, że ibn Saud 
zamierza zająć cale terytorjum Jemenu.

K+Ht. (PAT). —  Syn króla Ibn Sanda 
Faisal, proHiamowany emirem Hodeidy, za 
Jął się niezwłocznie przywróceniem porząd 
ku i spokoju w Houeidzic. Uchodźcy z tego 
miasta, którzy schronili się na wyspę Kamo 
ran, powrócić mają do Hodeidy z wyjątkiem 
200 żołnierzy wojsk imana internowanych 
zgodnie z prawem mlędzynarodowem w Ade 
nic.

Jeden z emisar jnszńw imana Jemenu 
schwytany został z transportem złota warto 
ści lt,06v fantów sztrrlingów, które wiózł 
na front Nejran.

KAIR, (PAT). —  Wojska imana Jeminu 
odniosły wielkie zwycięstwo, które uniemoć 
liwi nieprzyjacielowi posuwanie się wgłiih 
kraju. Na fronce Nejran nieprzyjaciel miał
2.000 zabitych lub rannych i zmuszony byt 
pozostawić 9 samochodów pancernych, 32 
armaty i 360 wielbłądów.

W  walce pomiędzy Sadah a Santah do
stało się do niewoli 400 żołnierzy Saudiei-o. 
Zdobyczą stało się 7 samochodów pancer
nych i 2 armaty. 20 samochodów paccrnych 
posuwających się w kierunku ILha zostało 
zniszczonych.

Ola Jakich celów?
PARYŻ, (PAT). -  W  związku z wiado 

moścłą o zamówieniu w Angljl przez szefa 
niemieckiego lotnictwa kilkudziesięciu sil ii 
ków Rollce-Royca Perlinaz zaznacza w Echo 
de Paris, że rząd francuski zwrócił na lo 
uwagę w Foreign Office, skąd otrzyma! od
powiedź, żc silniki te były przeznaczone dla 
lotnictwa cywilnego Rzeszy. Rząd francuski 
powtórnie podkreślił, że przeprowadzenie ści 
slego rozgraniczenia między lotnictwem cy 
wilnem a wojskowym jest niemożliwe. Onec 
nie Francja oczekuje decydującej odpowiedzi 
brytyjskiej.

Jak się fabrykuje gwiazdy z Hollywood
HALLO, A NIE  MACIE DZIEWCZYNY...

Z Hollywood rozkga się codzień apel te
lefoniczny po wszystkich krańcach rcpuDltki 
gwiaździstej: Haliol Hollywood! A nie maeie 
na widoku ładnej dziewczyny ao atlier?

Apel dociera do przrluanionych najdul 
szycn przedmieść N. Yorku, Bostonu, Pitts 
burgu, Cineinnati, do ferm w Kanzas, Jowa, 
Missouri...

W' Slanaeh piękność Sianowi cząstkę ty  
eia publicznego, tak, jak baseball, chewing- 
gum. kino. YV najmniejszym, najskromniej
szym nawet dziennika prowincjonalnym wi
dzi się na pierwszej stronicy fotografje miss, 
która zdobyła pierwszą nagrodę 20011 dola
rów na konkursie piękności. Taka lokalna 
choćby .bcauty" otrzymuje zaraz angage- 
ment do wielkiego magazynu mód jako mo
delka, kredyt u fabrykanta kapeluszy, który 
posyła ją na miasto w swojej kreacji ua 
główce, kredyt u jubilera, który zamieszcza 
w gazetach podobiznę premjowanej piękno
ści i w naszyjniku z firmy „Tayler et Co".

Niema tygodnia, by gdzieś, w jakiems 
mleśeie olbrzymiego kraju nie odbywał Sie 
konkurs piękności. I na te właśnie „beau- 
ties premjowane czyha Hollywood, w nich 
widzi materjal surowy na swoje przyszłe 
gwiazdy.

Co robi Hollywood z prcmjowanemi plęk 
noścUmi? Co robi z temi, klóre mają talen, 
aie nie są pięane?

Z POCZWARKI W  MOTYLA.
Hollywood fabrykuje gwiazdy, przerabia 

brzydką na piękną, zmirnia *_oij - włosów, 
cerę, nos, oczy, usta, kształtuje owal iwarzy,

profil —  wyezynla cuda. k nad tem prze- 
ksztilcenlem poczwarkl w motyla pracują 
setki malarzy, fryzjerów, chirurgów i innych 
fachowców.

Kim b] la na pcigu swojej ka. jery Norma 
Shearer? Skromną, nieznaną nikomu nau 
ezycłelką, brzydką, źie zandowaną kobietką, 
mówieą akcentem kanadyjskim. Protegował 
ją Thalberg, wielki producent filmowy A 
więc: masaż, chirurgja kosmetyczna, lekcje 
wymowr gry, tańca, gimnastyki etc. Norma 
była niezem —  słała się gwiazdą. Nfe ze 
wszy9tkiemi udają się eksperymenty fabry
kowania gwiazdy Premjowuna pięknośr z 
Atlantic City przybyła do Hollywood. Odda 
no ją w ręce specjalistów, próba nie udała 
się. A oto co opowiada sama star niedoszła 
„Wyptóbowano w ciągu sześciu dni czterna
ście rodzajów maquillage‘u. Farbowano ml 
włosy na rudo, na blond, na bronz, wreszcie 
przywrócono im barwę naturalną —  czarną 
Rozszerzano mi usta, przybliżano oczy. Pcw 
niego razu trzymano mnie osiem godzin pnJ 
rząd ze szminką na twarzy. Zemdlałam. 1 nic 
nie wyszio z tego. Nie nadawałam się. A na 
dwadzieśeia tanich, jak ja kandydatek, jed
na tylko wyszła zwycięsko z opresji.

DO GUSTU PUBLICZNOŚCI.
Tak wygląda zbiiska i za kniisaml oglą

dane żytie w Hollywood. Pojawienie się no
wej gwiazdy filmowi*), jej „fabrykacja" wy
maga więcej zachodu i pracy, niż wychowa
nie nowej odmiany orchidei. Piękność Lupę 
Yelez, Clary Bo w czy Eilssy Landi. stworze 
nie danego typu twarzy I sylwetki jest re

MELODJE WRRSZftWY.
Gospodarstwa Krajowego, wspaniały 
olbrzym, pełen marmurowych ozdób 
i różnych zbytkownych urządzeń, na 
które się krzyw ią trzeźwi ludzie, przy. 
pominąjący, że z małych lokali urasta 
ly  największe forluny, a nie naodwrót 
Sterczą drapacze przy placu Zbawi
ciela, na Placu Napoleona, a obok tuż 
niskie, -odrapane budyneczki, wogól?. 
nie do zniesieni i w centrum stolicy. 
W  dnie świąteczne ma się wrażenie że 
mieszkańcy tego centrum tłoczą się 
boleśnie na zbyt małych przestrze? , 
niach zieloności, a i te,'jak np. Ogród 
Saski mogą być zmniejszone Chodzi 
o to, by przeciąć starą piękną aleję i 
połączyć, dla ruchu kołowego, Nieca
łą z Marszałkowską, które nie mogą 
pomieścić natłoku. Warszawiacy nie 
chcą oddać ani jednego drzewa... tont 
comme chez nous, ale konieczność, 
być może, zniszczy ten piękny zaką
tek cierna i powietrza, zeszpecony je 
dynie przez niedopuszczalną szkara- 
dę: Drewniany, odwieczny, pomalo
wany na kolor dyskretnych ubikacyj 
na zapadłych stacyjkach, wszyscy się 
chyba domyślili? Teatr Letni, w któ 
rym gra obecnie z ogromnym powo- 
dzemejn urocza p. Malii ka dość n ie
mądry wodewil czy śpiewną komerlję 
„Domek z kart", wraz z p. Maszyn 
skim i jego bratem p. Krzewińskim. 
Tylko urok wykonawców tej niedow-

, Gdy się rzadko jeździ do stolicy, 
ogarnia biednego prowincjonałd, koly 
sanego miękkim rytmem „pośpiesz
nego", jakaś święta trwoga na myśl 
znalezienia się w wirze i zbytku w u l 
kiego miasta. Stolica tak dużego Pań
stwa... Piętnaście lat wysiłków, inwe- 
stycyj i podatków... ślady pow inn i 
być... tytaniczne! „Poczynania" owoc 
ne i efektowne.

Jak na początek to nie bardz j, 
gdyż przyjeżdżającego od strony p )ł- 
nocy wita albo szkarada prow izory 
cznej (od 15 lat) budy „Dworca W ileu 
Bkiego", t. j na Pradze, jakiś barak, 
żywcem  przypominający cholerę i 
wojnę zarazem, albo „G łówny", p>- 
żaJ się Boże, nie mniej szkaradny ty l
ko w ięcej rozbudowany, a jak terat, 
dla przybywających od północy, uroz 
maicony pochodem wśród wyrwiska 
ziemi i gruzu przez drewniane scho 

poręcze, deski, słowem... skandal 
Dlaczego rozbudowując stolicę nie za 
częto od dworca, nie scentralizowano, 
a le pełźnięto z budow-ą tunelu, podko 
pu, dlaczego ten tunel jest taki dusz
ny... są ło  pytania na które zwykły 
śmiertelnik nie znajdzie odpowiedzi. 
A  przecież pobudowano niejedno: o io 
w  Alejach Jerozolimskich stoją szare, 
ogro-mne, nudne gmachy miszczące 
zbiory, (wyglądają niewykończone).
na rogu Nowego Światu i A lei Bank

cipnej i naiwnej bzdury, z fabułą 
intrygą dla 1 0 -letnich dzieci, tylko 
znane warszawskie rozkochanie w 
swoicli artystach, sprawia, że ttoczno 
i duszno w salce tej drewnianej budv, 
która powinna ulec likw idacji i cze 
ka na swego Herostratesa. Nicspodzie 
wane ciepła wywołały wszystkicli z 
domów dzieci i matki gęsto zalegają 
ogrody i parki. Łazienki, wydłużone 
ve kierunku Mokotowa, hen za Bel 
weder, mają zawsze swój dawny urok 
cienistych, starych drzew, ale stojące 
gęste zda się wody kanałów, wzbu
dzają obawę, że jest to raczej w ylę
garnia komarów niż rybek p ływają
cych nad mulistem dnem, pospołu i. 
pięknerni łabędziami, karmionemi 
przez strojne, eleganckie dzieci. W ar 
szawianki umieją ubrać siebie i swo
je pociechy; przyjemnie jest patrzeć 
na to wycackanie troskliwością cza
sami nawet widocznie niezamożnej 
matki, która postarała się małe swe 
bobo ukazać w jak najlepszem św ietb 
Moda na sukienki w kwiatki, pstre, 
na ciemnem lub jasnem tle, prztyczki 
i gałązki, na kolory żywe, jasne, dużo 
n ebieskiego i szarego, ożywi# znako
micie obraz ulicy czy ogrodu Na gło
wach pięknych pań, płaskie jak oład
ki kapelusze, ze sporem rondem.-na 
ramionach, fruwają le-kł ie pelerynki, 
otwarte połdługie płaszczyki U srvi 
zapięte klimpsem, stalowym lub kolo 
rowjmi. duże taftowe rkoka«dy, panto 
felki bardzo wycinane, ulueione „n-

Mln. Bfcik u Puna Prezydenta
W ARSZAW A (Pat). Prezydent

R.P. przyjął dziś w godzinach połud 
niowycb ministra spraw zagranicz 
nycłi Józefa Becka.

WycieczKa dziennikarzy 
polskich wróciła z Niemiec.

M A R SZAW A  (Pat). Dziś c gv>dzi- 
nie 19 na lotnisku cywilnem na Okę
ciu wylądował samolot niemieck ■ 
w iozący wycieczkę dziennikarzy pol
skich Wycieczce towarzyszył w dro
dze pc-wrotnej do W arszawy przed sta 
w iciel ministerstwa propagandy Rze 
szy dr. Kuecke.

BEIRLEN (Pat). Minister propa
gandy Rzeszy dr. Goebbels przyjął 
dziś w południe wycieczkę dziennika
rzy polskich.

W  ostatnim dniu pobytu wyciecz 
ki dziennikarzy polskich nulomobi!- 
klub niemiecki wydał śniadanie po
żegnalne, w którem wzięło udział 60 
osób. Przedstawicielem rządu Rzeszy 
był minister skarbu. Przem awiał prze 
wodniczący automobilklubu książę 
Meklemburg - Schwerin, poseł polski 
w Berlinie Lipski i redaktor Tadeusz 
Święcicki.

Prumocja doktorska 
ks. Nowaka.

L W Ó W  (Pat). W e I  wowie odby 
ła się na uniwersytecie promocja dok 
torska księdza majora Z. Nowaka, 
proboszcza parafji wojskowej w N. 
W ile jce pod Wilnem.

Kroniki) telegraficzna.
—  LICZBA BEZROBOTNYCH na 4 m- j j

rb. wediug danych urzędów pośrednictwa pra 
cy przy funduszu bezrobocia wynosiła — 
355+10 osób, co stanowi spadeb bezrobot
nych w stosunku do tygodnie ubiegłego o 
9,730 osób.

—  W  W IE D N IU  ODBYŁO SIĘ SPOTKA 
N IE  JĘDRZEJOWSKIEJ Z W O LFFO W Ą . — 
Zwyciężyła Jędrzejowska w stosunku 6:2.. 
6:2 natomiast Hebda uległ doskonałemu te 
nisiście austrjackiemu Matejce w stosunku
3.0 i 1:6. Po pierwszym dniu turnieju Polska 
— Austrja stan turnieju przedstawia się 1:1

— DRAKOŃSKI W YItOK wydał s,,d ,v 
lialherstadzie przeciwko kierownikowi i 
członkom centrali tamtejszej „pom ocy zimo 
wej dla bezrobotnych", oskarżony-m o przy 
właszczenie 332 marek i użytkowanie ubra 
nia dla siebie Dwóch oskarżonych skazano 
na 10 lut, 1 na 7 lat a 2 na 5 lat ciężkiego 
więzienia.

— PO D ŁO ŻYŁ BOMBĘ w loży wie-deń 
ikiej kawiarni City pewien młody człowiek 
będący w t-wie kobiety. W yleciało kilkan.-* 
śce szyb zwierciadlaiy.ch. Szkody obliczają 
na 100,000 szylingów. Szatny zatrzymał spPI 
wcę, natomiast kobieta zbiegła Zamacho
wiec jest członkiem stronnictwa narodowj- 
socjalistycznego i nazywa się Gockel Po/n- 
tem zanotowano szereg innych wypadkć * 
rzucania petard przez narodowych socjali
stów.

—  DEKRETEM  CKW. ZSRR. narodowv 
rejon żydowski na Dalekim Wschodzie zosial 
przcnriiinowany na utonomiczny okręg ży
dowski.

UŚMIECHY ł UŚMIESZKI. 

Niemodny pasek.
W  okresie „Z ielonego Bak>nika‘(ya  może 

\v parę lat później, śpiewano w  kabaretach 
polskich piosenkę, która zaczynała się od 
słów:

Źelazng pas Aa klćdhę i zloty klucz
zamknięty,

M ąż  rycerz przed wyprawą swej pięknej
żonie dat —  

Tym pasem zwiąż się luba, gdy wrócę
i  wojny iw iętej. 

Bym pewny dowód twej wierności m iał"
Dalej słów nie pamiętam aie dość popu

larna ła  ballada miaia smęmy epilog. Król 
wyjechał, a pazik zabawił się w ślusarza 
Auitor piosenki, którą podczas ostatniego swe
go występu śpiewała w W iln ie Zofja  Terne. 
dowodzi że ten wypadek stworzył pierwsze
go ślusarza na świecie i zadawala się takicia 
zakończeniem. Natomiast autor p iosenki 
dawniejszej jest mniej dyskretny i opowiada 
jak to „wieść gruchnęła sroga, że wraca mijź. 
zazdrosny, a tu się właśnie j odzie m iJ  ich 
szczęścia kw iat".

Zrobił się oczywiście skand-R pierwszej 
klasy, -który w piosence kończy się lak: 
„W ifc  rycerz, wściekły i  gniewu, niewierne/

. pyta ion jj 
.t ona odpowiada M fiu lk u  me bądź kat,
To syn tw ój prawowity, tym pasem uwięziony 
Trzy lata czeka abyś go wypości! w śuriar'.

W  piosence taka rzecz mogła od biedy 
ujść, chociaż w  początkach 20 wieku ucho
dziła za bardzo nieprzyzwoitą. Żeby jednak 
mogło się coś takiego zdaTzyć o trzydzieści ■ 
lat później, to nikomu nie wydało się praw- 
dąpwdobne

A jednak się zdarzyło. Oto niejaki p. L ii 
liere, odkrywszy egzemplarz podobnego pa 
ska w muzeum Cluny w Paryżu i pogwarzyw 
szy na temat żony z -pewną jasnowidzącą, t »  
mówił sobie wedle modelu w muzeum tak: 
egzemplarz maiżensJdego bezpiecznika i spre 
zentowai go ukochanej żonie.

Najdziwniejsze w tem wszystklem jest lo 
że żona chętnie zgodziła się na noszenie pasu 
cnoty. Pomyślała sobie zapewne, że będzie 
pierwszą kobietą, która w-prowadza nowti 
moaę i ta myśl upoiła ją. Może w skrytośd 
serca liczyła na., jakiegoś pazia, Rtoby taaa 
zbadał tajniki chytrości kobiecej.

Wlszystko jest dobrze, co się dobrze koń 
czy, więc ta sprawa zakonczyła się przeA 
sądem, który panu Littiere zaaplikował 8 dni 
Więzienia z zawieszeniem- i 50 franków g r.y  
wny Okazało się przytem, że p. Littiere jest 
urzędnikiem mennicy państwowej.

To  wyjaśnia oczywiście wiele. Sumienni 
urzędnicy mennicy państwowej wiedzą Że 
skarbów należy strzec bacznie.

Pisma nie podają co zrobiono z fiask lei.
Weń

DZIAŁKJ BUDOWLA^
do sprzedania NA NATY. 

Vtdno, ulica Ponarska Nr 53.

CiunKiewiczatfa skazana również 
w sądzie apelacyjnym.

Bultafem wytężonej pracy uczonych, artj 
stów, techników Bo tóż? Oto sjar-ia się bar 

piękna dziewczyna, przychodzi do atelier 
■ fabryki, c fermy, z biura. Piękna? Tak 
Aie... niezdarna, wulgarna w ruchaeh, ges 
lach nieobeznana z kunsztem mimiki, z grą, 
z wymową. Trzeba ją uczyć wszystkiego 
Trzeba otoczyć ją sztabem profesorów, a j -  

‘ ehowaweów.
Stworzyć z pięknej dziewczyny „star“ fil 

mową, to jeszcze nie wszystko, to nawet ni« 
połowa roboty. Główne zadanie polega nc 
tem, aby wyłowić, uformować, skonkretyro- 
wuć taki typ kobiety, któryby wywierał mc 
ksimum wpływu atrakcyjnego na publirz 
ność międzynarodową kin; w Szanghaju, P a 
ryżu, Londynie, Rio de Janeiro, Rzymie, Liz
bonie... I trzeba uważać, bo moda piękności 
ulega zmianom. Dzisiaj w modzie jest taki 
typ urody, jutro —  inny.

POTRZEBNY MI W AMP.
Na konferencji u dyrektora atelier zbiera 

ałę: profesor tańca 1 gimnastyki, mistrz cha
rakteryzacji, chirurg, masaży itka malarz 
krawiec, reżyser. Szef mówi:

—  Mamy młodą, piękną kobietę. Potrzeb 
ny mi wamp.

Towarzystwo słucha nie mrngnąw„zy na
wet okiem. Dzisiaj wamp, jntro może trzeba 
będzie z tej sainej miss zrobić „college girl", 
arystokratkę, markizę, wlamywaezkę, dziew 
ezynę uliczną.

—  O keyi™
I na tem się kończy hlstorja preparowa

nia gwiazdy w Hollywood. Em.

pa-nlu" ponczochy ażurowe, siatkowe. 
|>ę'-k kw iatów w ręku: oio warszawiąn 
ka ze swą bladawą buzią, -przeciętą 
krwawą liują wyszminkowanych ust, 
dwoma paskami chińskich brwi i e/a 
sami siateczką wualki na oczach rów 
nież mocno podmaiowanych.

Warszawa jest pełna bzu, narcy
zów, konwalij i tulipanów, niedziel
ne pociągi podmiejskie idące w ieczo
rem pełne po brzegi publiczności, wra 
cającej od jakichś krewnych i znajo
mych ze snopami bzu, więdniejąeego 
w upale wagonu, ale że kwiat bzu trźe 
ba obcinać by na rok przyszły zakwói 
znowu, więc się tnię,:i rozdaje, a wa
gony, ulice, mieszkania, przesiąknię
te delikatną, bzową wonią.

W teatrach pełno i strojno, ale nie 
ma tego rygoru co do sukien jak 
przed wojną; wszystko się wkłada: M 
bluzki w łóczkowej, robionej na dru
tach, do balowej tualety, jedwabn." 
płótno i różne crepy, a tak jest nie- 
lylko w lżejszych teatrzykach, ale no 
wet w operze, gdzie ruinę swego gło
su produkował Smirnow w Eugenju- 
szu Onieginie.

Pupiiczność była specyficzna: ca
ła emigracja rosyjska, różne matusz- 
ki w szalach i kolczykach do ramion, 
wojskowi z rosyjskiej armji, wrośli w 
Warszawę byli urzędnicy, akcent 
który dla warszawiaków jest ogolnie 
„kresowy", oraz rdzennie rosyjska 
mowa brzmi w k o 'ytarzacli.. twarze 
niektóre są smutre, ktoś wzdycha:

KRAKÓW, (PAT). —  Dziś w sądzW aptla 
eyjnyin odbyt się proces przeciwko Marjl 
Ciunklewiczowej. Sąd -*ęvdaf wyrok zatwirr 
dzHjaey w .alej rozeiąglo ei wyrok pierwszej

instancji gkA*ująe Ciunkiewiczową na 16 mk
sięcy więzieniu i utratę praw na 5 iat * aa 
wiesztniem kary na lat 5. Oln-ońey aapowte 
dzieli apelację do najwyższego trynunała-

Ndjpowainlelszą spuld-IUczą Instytucją bankową w Polsce
j e i  t

i r in łe ją i  od roku  1909 I dzia ła jące  na cały .u o o jz a rz e  kzeczpo  cpontej.

oaje całkowitą pewnoić zwrotu wklaoow 
I NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE;
z u ż y tk o w u je  w k ła d y  z w .e lk ą  k o rzy śc ią  d la  in te - 
R m W  k ra ju , g d y ż  w s p ie ra  k re d y te m  n a jlicz 
n ie jsz ą  rz e sz ę  w y tw ó rc ó w  —  d ro b n y c h  ro ln ik ó w ,  
a  te m sa m em  ła g o d z i sku tk i k ry zy su  ro ln ic ze g o

S K .Ł A D A JA C  s w e  o s z c z ę d n o ś c i  w  C F N T R A L N E J  k a s i e
O TRZYM UJEM Y N IETYLK O  K O R ZYŚĆ  D L A  SIEBIE.
A LE  SP.UŻYM Y T A K ŻE  i SPRAW IE  PUBUC7NEJ.

OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE!
WILNO, MICKIEWICZA 28. TEL. 13-85.

„Już tego niema", ktoś mówi. Tak 
teraz jesteśmy naprawdę my u siebie, 
a wy u nas „w  gości", ale że Warsza 
wa, ta błyskotliwa, ta z lóż. i pierw 
szych rzędów opery, miała zawsze w 
stosunku do „m oskali" jakiś ton pół
uśmiechu, pói-drwiny z barbarzyńcy 
i zaciekawienie do jego egzotyzmn, 
by tem silniej podkreślić swoją dale 
kość i europejskość, więc i teraz, m o
do na rosyjskich artystów i sztuki 
trwa. W  zimowym sezonie np (jedno 
cześnie grano) w teatrach: Narodo-i 
wym, Kameralnym i Ateneum, sztuki 
sowieckie, a w teatrze im. Zapolskiej 
sezonową bujdę lej świetnej p.sarki 
„Carewicz".

Tak jest w centrum slolicy... a na 
krańcach? A no... na Krańcach jest 
też stołecznie i bardzo europejsko, 
zupełnie jak w Paryżu na takich pe- 
ryferjach. Bo wszak nikt nie wątpi, że 
Słowo „europejski" zawiera nic same 
kokosy, wspaniałości lub obraz zbyt
ku,-kultury i cyw ilizacji Tak się ty l
ko utarło mówić, ale to jesf słowo bar 
dzo wieloznaczne. W ięc np. koło Po
wązek... dzieci blade i chude z pobli
skich baraków dla bezdomnych w y
patrują gości, by im w czemś usłużyć 
i walka o te parę groszy jest obrazem 
walki o byt dorosłych. W ięc na in J 
nyc.h kresach, za Mokotowem... już fo ^  
i ten Mokotów... W  całem W ilnie nie
ma takiej ulicy paskudnej, z dziećmi 
tarzającemi się w rynsztokach peł 
nycłi po brzegi kurzu i śmieci, bez ka

nalizacji i z pozorami małego miaste
czka, a bez u-oku zieleni, drzew czy 
ogródków, które u nas ożyw iają kran 
ce miasta. Opodal rozpoczęła się bu 
dować jedna z tych koloni j jaki i W a 
szawa zapoczątkowała swego czasu i 
naogół szczęśliwie, bo np. taki Żoli
borz albo kooperatjrwa na Górnoślą 
skiej to bardzo cywilizowanie wyglą 
da. Ale tu w tej kol. Szustra k^yz) 
wstrzymał inwestycje i od paru za 
budowanych ulic (Szustra i t. 
gdzie domki-wille wśród ładnie ut
ulanych ogródków dodatnie r 
wrażenie, od tej oazy d/ieh miasto 
stynna przestrzeń, u rozmaić oan 
dołam i", wzgórzami, wytartemi 
cna z trawy, kędy się wałęsają d; 
ci, psiuki, bezrobotni, leży potóu,1 
ne szkło, żelastwo, papiery i śmie 
a w głębokich dołach zielenieją 
korzuchem pleśni, gnijące wędy1 
ntanek, w których się pewnie pot 
niejedne z dzieci opodal połoz 
„Pekinu", kolor.ji dla bezdo 
powracających siłą rzeczą dc oj 
jów  przodków: troglodytów 

Olóż są tacy pobakicrowair 
że jak zobaczą taką -panorar 
się potem ani bzy Łazie. 
gmach Banku, ani jedwabie 
wego wyrobu' ani słynne lo. 
ka warszawskie, ani iPS 
nie podobają, nie bawią i r 
Cóż ty zrobisz?

Wiadomo: prowincja, 
poglądy. H
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W ILŚCI l OBRAZKI Z KRAJU Akcja przygotowawcza do wyborów
święciany.

ćwiczenia połowę, Dn. 5 b. m. w godz. 
oach nocnych komendajnt powiatu P. W. 
przeprowadzi} ćwiczenia polow'e oddziałów 
Strzelca i hufców szkolnych.

Zjazd Federacji PZOÓ obradowa} 6 b. m. 
w  sali konferencyjnej W ydziału Pow iatowe 
go. Wystano trzy depesze —  do Pana M a r 
szalka z wyrazam i Flotdu, (lo generała Górce 
k iego i Prezesa W ojewódzkiego z zapew 
nienie-n wiernej siużby w szeregach armji rc 
zerwo r, ej.

—  Jfesi-cze w sprawie „Roln ika". W  uzuprt 
nier.iu notatki z dnia 6 b m. zaznaczamy, 
że kwestja dużych strat powstatych już pt 
defraudacjach ostawionego p. Kowalczy a 
zoat ‘.a wytoniona przez p. Andrzejewskieoo 
na dorocznem Walnem Zebraniu Kasy Stel- 
czyka w  Swięcianach w związku z obowiąr 
kiem ptacenia pięciokrotnej odpowiedzialno 
żci p izez udziałowców.

<2 nnmer „Życia Święciańskiego** ukaże 
się w poniedziałek dn 14 b. m. W  tekście 
szereg ciekawych artykułów. Zamówienia na 
egzemplarze w  cenie 15 gr. zgłaszać nal"ż> 
w oddziale „Kurjera W ileńskiego" w Swię 
cia-iarh —• Rynek 28, Teł. 50 w godz. 16 ■ - 
17 codziennie

W anaalizmy. Jak skarży się nam p. K i ’ 
w iicz Aleksander kierown Szkoły Powsz. w 
Czynczykach, zasadzone z w ielkim  trudem 

Uprzez tamtejsze dzieci drzewka na „Święto 
Lasu" są masowo i celowo wyłamywane 
W łaaze administracyjne winne robić użytek 
c rozporządzeń, wydanych w tej sprawie i ha 
rać surowo winnych.

Dźwiękowe kino „N ow ości" wyświetla 
„PurpuroiAsG ondolę". F ilm y są coraz gor 
»ze. Sędziwy) że w związku z sezonem ogór 
kow^m należałoby obniżyć ceny biletów. 
Cena bowiem 60 gr. na trzecie miejsce jest 
stanowczo za wysoka.

Pan burmistrz Hulewicz dobroczyńcą 
miasta. W  związku z ogłoszeniem w dniu 
77 maja postępowania wyborczego do Rudy 
M iejskiej istnieje 100°'o pewności, że bur
mistrzem miasta po raz drugi wybrany zo 
stanie p. Hulewicz, człowiek w ielce zasłu 
Zony dla ogółu za swą cichą i ofiarną pracę, 
przemienienia naszego miasta z dziury pełnej 
błota na prawdziwe miasto, za wielkie w y 
siłki nad krzewieniem sportu, oświaty, nud 
zaprowadzeniem zdrowotności publicznej i 
na każdym poiu. P. burmistrz Hulewicz zdo 
był przywiązanie całego społeczeństwa i imię 
dobroczyńcy miasta

SeKoia Powszecnna p/zoauje w pracy 
Fakt ten ma m iejsce od czasu objęcia kie 
rowmictwa przez p. Józeta W ójciaka. Pisa 
iiśmy swego czasu, że corocznie są urządza 
ne dalsze wycieczki krajoznawcze dla m ło
dzieży, z funduszów zebran/ych we własnym 
zakresie i że jest wytężona praca wychowa*' 
cza. przeciwstawiając te rzeczy stosunkom 
w  tut. Gimn. Państw, gdzie była szara rze 
czywisiość. Obecnie z przyjemnością może 
m y zanotować jeszcze jeden fakt pi awdii 
» e ,  pracy. Na placu miejskim  przy elektro 
wni powstał wspaniały naprawdę ogród d i 
twiadczalny na miejscu piasków i dużej gó
ry. Pan Sulżycki, kierownik prac zaprasza 
wszystkich do zwiedzenia.

O l) JUTRA (10 b. m.) „KURIER  
WILE.N$KI“ będzie ukazywał się w 
DDjętośei 10 stron codziennie, zawie
rając stałą kronikę życia święciańskie 
go. Oprócz tego każdy prenumerator, 
tytułem premji otrzyma co mieslęc 
tom wspaniałej powieści bezpłatnie. 
Cena prenumeraty nie zmieniona —  
3 zł. miesięcznie, Zamówienia wno- 
fclć można i wszelkich informacyj za
sięgać w święeiariskim odciziale „Knr- 
jera Wileńskiego44 Rynek 28. Teł. 50, 
■odzlennie w godz. 18— 17.

Duksziy.

taneczna.

Dukszty-P,jarskie.
HODUJMY I RATUJMY DRZEWA

W  sobotę 28 kwietnia b. r. w Duksztach 
Pijarskich, powiatu wileńsko-trockiego n r  
ganizowano „Święto Lasu" Dziatwa szkolna 
pod kierownictwem p. leśniczego H. Stocz 
kowskiegc- i przy udziale m iejscowego nuu 
■czycielstwa obsadziła działkę szkolną mło- 
iem i drzewkami, dostarczonemi na ten cel 
przez m iejscowe leśnictwo. Zasadzono 220 
sadzonek świerku, 12 białej akacji, 10 czer
wonego dębu i około 100 krzaków aspireć 

Dziatwa szkolna opiekuje się zasadzonemi 
drzewkami, polewa je i stara się ochronić 
przed wrdgami jak konie, krowy, owce. 
Jktóre mają dostęp otwarty na działkę szkol- 
tyą. gdyż graniczy ona z potem wsi i nie jest 
o zgodzona. »

W łaśnie lo”  f *9 |ważniejsze —  nie jest o 
"rodzona. O  zraźńeniu ogrodzenia są czy- 
ipne starania ju ż  od kilku lat, lecz nie 

jdują doiąd należytego zrozumie na spr* 
d zarząd j gm iny m iejscowej. To też ą 

‘ 4 zwracan się do p. W ójta  gminy miej- 
ilskiej: P in ie  W ójcie, niech zmięknie 
3e:Cfi, a usta niech wyrzekną tak długo 

"Kiwane a pożądane słowa: „Stań się, 
lo c ie , koło szkoły w Duksztach. osłoń ogród 
1 szkolne od niszczenia, niech nie zagłada 
o nich krowa, ani wół. ani koń, ani żadna 
wca zbłąkana".

Wierzę, że to ząklęcie pomoże, a prąca 
chęci ludzi dobrej woli nie pójdą na mar 

ne. „Steles4*.

0renv«

i wśród tej pustfrnnej śpiekoty dni codzien
nych zdarzają się barwne i m igotliwe oazy 
„szczególniejszych*1 wypadków i uroczysto 
ści szkolnych.
Dzień sadzenia drzewek. Niby talei drobiazg 
że i niema o czem gadać, a przecież proszę 
tylko spojrzeć na minę tego „pierwszaka" 
aLbo tamtego „czwartaka" z taką zamaszystą 
pewnością dźw igającego na ramieniu łopat
kę, jakby bagatelką byto dla niego wykopu 
nie dołu dla całej kuli zieihskiej, a nie tylko 
dla „głupiego* drzewka

Na godzinę 10 zebrała się wszystka dzi- 
ciarnia z następujących wsi — pod k ierow
nictwem pp. nauczycieli z Rudni B. Rondu 
mańskiej, z Doliny R. Borejki, z Nankuńc St. 
Milewskiego i z Ogrodnik W . Gudelisa. Do 
tego towarzystwa dołączył się p. leśnicz) 
W . Górski i praktykant z leśniczówki p. J 
Niewczas i kilku gajowych.

W szyscy razem udali się do lasu ze śpie 
wem na swoje miejsca. Imponująco wyglą 
dał pochód dziecięcy —  z zadzierżysto wzniz 
sio.iemi łopatami do góry

Przybyły dzieci na oznaczone miejsce i 
rzuciły się do roboty jak drobne mrówki 
Ciepło, coraz cieplej. W iosenne opary bu 
chają z napęczniałej roli. Skowronki dzwo
nią i t-relują radośnie, lecz zagłusza je roz 
głośny śpiew, okrzyki i śmiech pracującei 
dziatwy. M,

OBCHÓD ŚW IĘTA  S MAJA.
Uroczystość tego wzniosłego święta naro

dowego rozpoczęła się we środę wieczorem 
o  godz. 8-pj. P rzy  dźwiękach orkiestry w o j
skowej KOP-u baonu Nowo-Swięciariy, od 
był się capstrzyk z udziałem wojska i orgm- 
nizacyj miejscowych. Dnia 3 maja po uro 
czystej mszy potowej odbyła się defilada. 
Po defiladzie na boisku sportowem wydano 
obiad żołnierski. Bardzo pięknie wyglądały 
leż popisy gier sportowych oraz zabawy 
ludowe.

W ieczorem  w sali Ogniska Kolejowego 
idbyła się akademja i zabawa taneczna. 

■Pierwszy pun-kt programu wypełniło prze 
m ówienie naucz. Józefa Dubickiego. Po prze 
mówieniu orkiestra odegrała hym narodowy. 
W  dalszym ciągu czterogłosowy chór strzo- 
lecki pod batutą W  ł  ubniewskiego wykona) 
kilka bardzo pięknych piosenek. Należy ra- 
rnaczyć. że chór p. Łubniewskiego wy..tę- 
puje na wszystkich uroczystościach państ
wowych i zdobywa ogólny poklask. Dat izy 
punkt programu wypełń a akademja H Jar 
znołowicr.ówny ucz szkoły powszechnej. Na 
.zakończenie orkiestra szkolna wykonała b.,r 
jz o  pięknie kilka utworów muzycznych. ’-V 
pracy nau wzorow cm w(, robieniem młouycń 
orkiestrantów należy się uznanie p. R. Wiś- 
iuewskiemu. Po akadermji odbyła się zabawa

WM*.

Jody.
OBCHÓD 15-LEC1A ODZYSKANIA W ILN A .

Miejscowy Zarząd gminny Z. S. zorgani 
z„w a ł na tut. terenie w dniu 2 1.IV  r. b. 
w  celu uczczenia tak ważnej dla nas rocz
nicy uroczysty wieczór. :Na program złoży 
ły Się:

1. Pogadanka na temat „W  piętnastolecie 
odĄ łkania W iln a " —  wygłosił prezes Zarżą 
du Z. S. naucz. Fr. Barzyk.

2. Gawęda strzelecka p. t. „W  marszu na 
W iln o " —  naucz. Mićhniewicz II.

3. Deklamacje, śpiewy i gry towarzyskie 
oraz

4. Poświęcono chwilkę wspomnieniom ś p. 
A. Skwarczyńskiemu —  naucz Gapówna.

Wi uroczystości wzięli, udział Oddziały Zw. 
S. z terenu gminy, Oddział żeński tego Zw<ąz 
ku. Oddział konny i licznie zebrana ludność.

Na specjalną uwagę zasługuje uchwała 
Zarządu gminnego, który obradował w dr.iu 
22 kwietnia, by systematycznie urządzać w 
następne święta i daty ważne dla nas P o la 
ków podobne ogromnie kształcące wieczory

B. Pod.

Dziś o gcxLz. 6 -ej wieczorem w lo 
kalu Izby Przemysłowo-Handlowej 
odbędzie się pierwsze posiedzenie 
Głównej Kom.sji W yborczej. Tema
tem obrad pierwszego posiedzenia bę 
dzie, jak się dowiadujemy, kwestji 
spisów wyborczych. Na dokładność i 
ścisłość opracowywanych spisów kła
dzie się szczególnie w ielki nacisk.

70 BEZROBOTNYCH ZNALAZŁO  
PRACĘ PRZY SPISACH W YBOR

CZYCH.

W  jednym z poprzednich nume
rów donosiliśmy o niebywałym popy
cie wśród wileńskiej bezrobotnej 
inteligencji umysłowej na prace przy 
spisach wyborczych. Złożono około 
2 00  podań, wielu zaś spóźnionych kan 
dydatów odeszło od okienka „z  kwit- 
kiem “ . Z pośród dwustu podań wybra
no 70 W7 ten sposób skompletowany 
personel przystąpił wczoraj do pracy, 
która obliczona jest na kilka dni 
Spis wyborców ma być sporządzony 
w najbliższy czwartek. Spisy są spo 
rządzane według ulic i numerów do 
mów, sporządza je miasto na własny 
koszt Spisy sporządzone będą w 5 eg 
zemplarzach. W  terminie 24-dniowjm 
spisy zostaną skierowane do komi- 
syj okręgowych i obwodowych i w 2 
dni potem będą wyłożone do przeglą
du publicznego.

LOKALE O BW O D O W E SKOMPLE
TOW ANE.

W czoraj przez cały dzień specjał 
nie delegowana komisja z ramiema 
magistratu w osobach p. Ramazie- 
w iczowej i Romualda Nahorskiego l ii 
strowała lokale wybrane na pomieśż' 
czenie komisyj obwodowych. Lokali 
takich wybrano 6 8 . Komisje obwodo 
we mieścić się będą pi zewaznie w lo 
kalach szkół powszechnych.

SKŁADY PERSONALNE KOMISYJ 
OKRĘGOWYCH I OBW ODOWYCH.

Skład komisyj okręgowych usta
lą władze wojewódzkie, łącznie z ma 
gistratem, członków komisyj obwod r 
wych zamianuje Główna Komisja 
Wyborcza. Ogółem Komisje Okręgo
we i Obwodowe łącznie liczyć będą 
zgórą 400 osób,

Trzeba zaznaczyć, że przyjęcie 
godności członka komisji jest obowtą 
zkowe, reklamacje będą uwzględnia

ne jedynie w razie choroby.

HONOROW I O BYW ATELE MIASTA 
MAJĄ PRAW O GŁOSU.

W  myśl nowej ordynacji wybor
czej honorowi obywatele miasta, a 
więc Marszałek Józef Piłsudski, gene 
rał broni Lucjan Żeligowski, generał 
broni Szeptycki i generał dyw izji 
Rydz-Smigły mają prawo brać udział 
w wyborach. Bardzo możliwe, że z 
prawa tego skorzystają.

Akces Związku Cechów
do Komit. Obywai. Odrodzenia Gospodarczego Wilna.
Dnia 7 b. m. odbyło się Nadzwy

czajne Zebranie Związku Cechów 
Chrześcijańskich w sprawie wyborów 
od Rady M iejskiej. Po dłuższej dysku
sji, w której wysuwano przedewszyst 
kiem obawy co do uzyskania należnej 
ilości miejsc w nowej Radzie dla 
przedstawicieli rzemiosła. Zebranie 
uchwaliło następujący wniosek:

„Nadzwyczajne Plenarne Zebranie Zwląz 
kn Cechów w W iln ie, solidaryzując się z 
ucliwałą Plenarnego Zeorania Izby Rzemicśl 
niezej w W iln ie, uchwala swoje przystąpie
nie przy wyborach do Rady M iejskiej do 
Komitetu Obywatelskiego ud -uczenia Gospo 
darczego W ilna".

Na zebraniu byli obecni przedsta
wiciele Cechu Rzeźników i Wędlinia- 
rzy. Cechu Fryzjerów , Gotarzy i Pt: 
rakarzy, Cechu Murarzy, Malarzy, 
Sztukatorów, Kamieniarzy i Cieśli, Ce 
chu Bednarzy, Cechu Piekarzy, Ce

chu Kuchmistrzów, Cechu Krawców, 
Cechu Zdunów i Garncarzy, Cechu 
Ślusarzy, Cechu Kowali, Rymarzy, 
Kołodziej i Lakierników, Cechu Ju 
bilerów, Crawerów, Bronzowników i 
Zegarmistrzów, Cechu Stolarzy i Ta 
picerów, Cechu Fotografów, Cectiu 
Szewców i Cholewkarzy, oraz Cechu 
Blacharzy i Kotlarzy w W ilnie —  czy 
li przedstawicieli wszystkich cechów 
chrześcijańskich w Wilnie.

Przed zjazder 
do Wi

FR IYJA ZD  P  W O JE W O l
W e czwartek dnia 10 mâ | 

ciągiem pośpiesznym z W arsl 
do W ilna na obrady Naczelnej^ 
skiej i X IV  W alnego Zjazdu 
woda śląski dr Michał Grażyńl 
wodniczący Związku Harcersiw l

NACZELNA RADA HARCERSU
zbierze się w W iln ie w dniu 10 b. 
przewodnictwem p. wojewody śląskiej 
Michała Grażyńskiego. Po mszp św„ 
o godz. 9 odprawi w kościele £ 6  JerJ 
naczelny kapelan ZHP ks. M arfu i L i  
Obrady będą się odbywały w grrjnchu Gis 
nazjum im. E lizy Orzeszkowje.

X IV  W A L N Y  ZJAZD ZW IĄZK U 1 HARCCR 
STW A POLSKIEGO

odbędzie się w W iln ie w dni ch I ł  i 12 
maja. Na zjazd przyjeżdża ok^ł$ 500 dele
gatów z catej Polski. Będzu to pierwszy 
tego rodzaju Zjazd W alny w iV ilm e. lla i 
cerstwo wileńsnie zaprosiło dci W iln a  nu 
obrady w roku bieżącym ze względu oa la - 
lecie Odzyskania W ilna.

OFIARY.
Na Dar Narodowy 3 Maja zebr e pćzez 

Stanisława Kaczyńskiego, sekretarz* gm iny 
bitn ick iej i Szablińskiego Adama, k-ta P, P. 
w  Dienicy zł. 10,50.

Zamiast życzeń w dniu imienin p. Dyr. 
Stanisława Jankowskiego na rzecz głoduje 
cej ludności Wileńszczy-zny zł. 7.00 składajr 
Adam Dudowicz, Feliks Łukaszyński, V/J 
dzim ierz Górski.

IV Targi Północne i Targi Futrzane
Zebrania organizacyjne.

Teatr m uzyczny „LUTNIA*
D Z I Ś

Niech żyje młodość!
Ceny letnie zniżone.

Dnia 7 b. m. odnyło się organiza
cyjne posiedzenie IV  Targów  Północ
nych i I Targów  Futrzanych w  W .l 
nie.

Na zebraniu wyłonione komitet or 
ganizacyjny. W  skład prezydjnm w e
szli: prezes Ruciński, prezes Szumań 
ski, inż. Czerniawski, inż. Jensz i inż 
Kawenotd.

Po omówieniu organizacji Tar
gów Futrzanych postanowiono utwo-
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’ 3T() SADZENIA D RZEW EK W  RUDNI.
;oskę mamy, jak malowaną. Skowronki 
-zspiewane, w powietrżu nieustannie 
okacja i kuszenie. My >aś,i znaczy sic 
y lacze" oświatj i sz < zastępik ucz 
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rzyć d z ia łj: przemysłu futrzanego,
maszyn i narzędzi, chemikalij i far 
biarski, handlu futrzanego, pr?.etwu 
rów  produkcji owczej, przemysłu i 
handlu skórzanego oraz szczołkarsL

Z n iżk i t f a t r r in -  dla czytelników

N O W E J  

WYP07. i CZ£LNI KSIĄŻEK
Wilno* ul. Jagie llońska 16, en- S.

Ostr tnie nowości.
Warunki p rzys tęp u . ^

 n 1—  '—  — —  u 1 1  -«An ■ .i---------!—̂
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SRż-DiA, dnia 9 maja 1934 żol/u

7.00: Czas. Gimnastyka. Muz; la. D zie . 
por. Muzyka. Chwilka gospod. aomow. 11.4#: 
Przegląd pras) 11.50 Molodjc góralskie tpły 
ty). 11 ą>7: Czas. 12.05: P łyty muzyki anee* 
nej. 12.30: Kom. meteor. 12.33: Poranek 
szkolny. 14.00: Dzień. poi. 14.M): Pragram 
dzienny 14.56 Rezerwa. 15.05: WLad. ekspo" 
i giełda roln, 15.20: Kom pozytorzy rumur 
acy i węgierscy (płyty). 15.50: Program  dla 
dzieci. 16.20 .Organizacje szkolne a uczeń 
i dom " odczyt. 16.35: Muzyka jazzowa. 17.09 
Koncert chóru. 17.30: „E liza  Orzeszkowa — 
odczyt dis maturz, 17.50: „O  Tygodniu L. O 
P . " K ‘ wygi. gen. Berbecki. 13.Kit -lane tltc—* 
sy.-  inr* luazie..." reportaż muziyczny 18.50 
Program  na czwartek i rozm. 19.00: Przegląd 
litewsKi. 19.15: Codz ode. pow 19.25: „L itw a  
w polskiej poezji* felj. 1S.40: Sport. 19.4-3: 
W #  kom. sport. i9.47: Dzień, w ierz. 20.00 
„M yśli wybrane". 20.02: Muzyka lekka. 21.00: 
Trąbka i capstrzyk (transm. z Gdyni) 21.02; 
Feijeton aktualn. 21.17: Koncert.1 22.00' Au
dycja poetycka. 22.25: Koncert życzeń (p i
ty). 23.00: Kom. meteor. 23.05: D. c. koncertu 
życzeń (płyty). 23.20: Muzyka taneczna.

CZW ARTEK, dnia 10 maja 1934 roku.

9 90 Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dzien. 
por. Muzyka. Chwilka gospod. domow. Mury 
ka. 10.30; Nabożeństwo.j 11.57: Czas. 12 05: 
Program  dzienny 12.10: Kom. meteor. 12.15. 
Poranek muzyczny. 13.00" Pogad. muzyczna 
13.15: D. c poranku. 14.C0: Pogadanka rolni 
cza. 14.20: Balety de Falli (p łyty ). i 5.00• 
Pogad. rolnicza dla gospodyń. 15.20: Kon 
cert. 16.00: Progr. dla dzieci. 16 30: W esołe 
piosenki francuskie (płyty). 16 45 adi 
liter. 17.00: Odczyt. 17.15 Koncert s 
18.00 Słuchowisko: „Atak1 lotniczo-ł 
18.40. Rozmaitości. L .00. Skizynk 
wa NT. 295. 19.20: W ił. wiad. kolejo-..
Muz), ka z płyt. 19.45. Program i 
19.50: „M yśli wybrane**. 19.52: A j 
muńska 1. Przemówienia. 2. Muzy 
Miuzyka z ptyt. *20.50: Dzien. wie 
Trąbka i capstrzyk (transm. b Gdyn 
,O ko w oko z ustawą* felj. 21 15 
lekka. 22.15: Muzyka tan. 23.00: Kom 
23.05: Muzyka tan.

Uwaga Transm,. z Medjolanu ope 
„M rfis to fe les " odbędzie się w piątek- 
maja b. r. o godz. 20.57.

■ o w in k i  k a
N O W E  UD O G O D NIEN I* D LA  Ra  

/SŁUCHACZY.

W  okresie letnim w związku z wy 
na urlopy niektórzy radiosłuchacze 
się abonamentu radjowego, gdyż ni 
mieć kłopotów z przewożeniem 
swych aparatów oraz ich instalacj, 
niskach. Pozbawiają się przez to na 
szej rozrywki, do której przywykli * 
cie. Pragnąc temu zapobiec Rozgłoś, 
leńska wprowadza w bieżącym sezoi 
nim tytułem próby ważne udogodnień 
swych abonentów. A mianowicie, poczyń!"-. * 
od  dnia 13 maja Pogotow ie Radjowe za 
dać będzie bezpłainie instalacje detefo 
na letniskach. W  tym celu radjosłucha ^  
życzący sobie zabrać swój aparat krys 
kowy na letnisko winni zawczasu zw róci= ' 
pisemnie -pod adresem Polskiego Radj, 
W iln ie (W itoldowa 2 1 ) i podać adres 
scowości, w  którpj spędzą lato, z żądań iein 
przysłania technika radjowego. Te/hnik do 
kona instalacji bezpłatnie, jedynie za zwro
tem kosztów przejazdu z W ilna na nreisce 
i spowrotcin Przy zbiorowych zamówi:- 
niacli koszty zredukują się do minimum

Pogotowie Radjowe obejm ie siecią swoją 
letniska położone na lin ji W ilno-Troki, W il- 
no-W erki, W ilno-W ołoktim pia, W ilno-Pod- 
brodzie. Zgłoszenia będą, załatwiane w  ko
lej.mści zamówień.

ZM I4NA W. PROGRAMIE
Zapowiedziana na czwartek transmisja z 

teatru „L a  Scala* przeniesiona została na 
dzien następny i odbędzie się w piątek o g 
20.57. Wykonana będzie zmana opera Arrigo 
Roiło .Mefistofelits" osnuta na tle „Fausta-* 
Goethego.

CO ZOSTAŁO Z FUTURYZM U.
iKalSy interesujący się literaturą p ow i

nien posłuchać audycji, któ/n w środę o g. 
12 nadaje rozgłośnia wileńska Audycja ta 
wykaże obrazowo *ak futuryzm zdobywał 
poezję pelską. Objaśniać b ę lz ie  Czesław M i
łosz. Przykłady w recę.tacji Ireny Szymań
skiej i Wacława Ścibora.

k
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'OSI
^l^bkę

la slą przez 
cdi klucza.

jowrotnej z Rzymu do 
piskup Słoskan zwiedza? 
ino, gdzie jest Papieskie 
Wschodnie, Pińsk gazie 

d  odbywają się co rok kon 
ftnjonistyczne, Wilno, jako 

ośrodek myśli unijnej i właści 
Unji Brzeskiej, i in. Nic 

dziwnego, nie było w tem, że 
ip ił tjCż na krótko do naszej Misji 
'hoa ej O. O. Jezuitów w Alber 

r'nie poq Słonimem. Nadzwyczaj ser 
Fćkoznie przy jęty  przez 0 0 . Jezuitów 

S.S. Misjonarki (wschodnie), wizyto- 
Wv; on całą misję, a wńęc nowicjat, 
P< ibosf.wor wschodnie, kaplicę łacin 
sk.p redak ję czasopisma l)a  zluezeń 
nia!, ochronkę ila dzieci i in. Oto je t 
ustotny pi ebieg wizyty J. E. biskupa 
Moskana w Albertynie...

czasem wileńskie ,,Słowo" w 
^ 3 l ,M y m  numerze podało więk 
szym dłrul.icn wiadomość (bodaj de 
pe:^zę),sze Albertyn odwiedził w tych 
daniach jakiś biskup wschodni. Otóż 
myli s ę korespondent słonimski „Sło 
w a“  J. E. biskup Słoskan był i jest 
biskupem obrządku łacińsKiego i czło 
wiekiem najzupełniej apolitycznym 
JDlalego ani polskiej racji stanu, a.ii 
polsi,i m migrenom w Kościele na na 

^szyel; ziemiach, ani łacińskiemu sta 
FiOjw posiadania, njc-dawna wizyta w 

iczem nie zagraża Albertymak

Pożąaana nurmonja.
Ks. Biskup Słoskan w Pińsku.
25 kwietnia wieczorem przybył z Dubna 

(to I .'Wika J. E. Ks. B: ikup Bolesław Słos- 
«an i . M i r z y mat się u 0 0 . Jezuitów, z któ- 
rt mi bardzo &i« zżył przez trwający coś pi i 
koku swój pobyt u Jezuitów w  Rzymie. • - 

ak się .darzyło, żc jednocześnie przyjechał 
c.io Fińska wojewoda nrwogródzki Swidćr- 
•s‘ki, by rew izytować J E. Biskupa sturagana 
pińskiego dr. Niemirę. Uradowany wizytą 
<Jwócu tak dostojnych gości, J. óE'. biskup piń 
411 Kazim ierz Bukraba wydał na ich cześć 
Niroczysty obiad w seminarjum, duchownem.
| Za st(iłem wygłosili to.isty J. E. biskup 

ragan Niem ira ku czci riajwyższego przed 
ytawiciela dauzy państwowej w kraju, wn 

-widilrskiego, ńa co ten z kolei od- 
pi/wiedziat W-’ ^pozbawioną głębszych mysi. 
pizimiow.*). Której wysłuchanjo z niematem /a 
dowo’it*uem.

Chór klerycki wfeit Biskupa W yznawcę 
śpiewem. p»y ly- więzień z Sofowek b. serdec/. 
nie rozm awiał ze swymi dawnymi współpra 
cownikamij w Petersburgu, jak  np. b. prof 
i ojrem  duphownym 'ambisz,ego seminarjuni 
duchownegjo, ks. Michałem Rutkowskim i in.

Po dwudniowym pobycie J. E, biskup Sto 
skan serdecznie żegnany przez kler piński, 
świecki i zakonny, odjechał do Toiokań w 
uwiedźmy do swego ucznia i pupila kapłana 
obrr. gr. Kat. O. Donata -Nowickiego.

Poleszuk.

K R O N I K A
Dziś: G rzegorza  Nozj.  

Jutro: W n ieb  owł.tąpieme.

W schód  ałońc* —  g. i  nu 27 

Z a ch ó d  „ —  g. 7 m, 03

Spostrzeżenia Zakłudo Meteorotagji U.S.B. 
w Wilnie z dnia 8/V —  1914 reka.

Ciśnienie 772
Temperatura średnia - f  23
Temperatura najwyższa - f  27
Temperatura najniższa - f  11
Opad —
W iatr połudn.-wschodni
Tend.: wzrost później spadek
Uwagi: pogodnie.

\
— Przepowiednia pogody według P. I. 4!

W e wschodnich dzielnicach Polski jeszcze 
dość pogodnie i ciepło, w zachodnich nato
miast, po przejściu miejscami burz lub prze 
lotnych deszczów, ochłodzenie przesuwające 
się ku wschodowi kraju. Umiarkowane, chwi 
lami porywiste w iatry południowo-wschod
nie i południowe, potem słabsze południow )• 
zachodnie i zachodnie.

DYŻURY APTEK.
Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: 

■Ska — Antokolska 54. Siekierżyńskiego — 
Zarzecze 20, Sokołowskiego —  r. Tyzenhau- 
lawakiej i Nowego Świata, Szaatyra — ul 
Uegjonowa, Zasławskiego —  „Pod gołębiem1' 
— Nowogródzka »9, Zajączkowskiego —  W  i 
tołdowa 2(1.

Oraz Miejska —  ul. Wileńska Nr. 23 (tel. 
2190); sukc. Chomiezewskiego —  ul. W . P o 
hulanka Nr. 19 (teł. 16-92); Filomonowicza 
i Maciejewicza —  ul. W ielka Nr. 29 i Chro- 
ścickiego —  ul. Ostrobramska Nr. 26.

Z U N IW E R S Y T E T U
— PROMOCJA DOKTORSKA. W  dniu 

11 maja b. r. odbędzie się w  auli kolumnowej 
uniwersytetu uroczysta promocja doktorska 
Magistra Prawa i kierownika W ojewódzkie
go Biura do Spraw Finansowodtolniczych w 
Katowicach, p. Ludwika Kohutka, byłego 
współpracownika „Kurjera W ileńskiego".

P. Kohutek uzyskał stopień doktora pra 
wa na podstawie pracy p. t. „Maiatek W ielkie 
Soleczniki". Jest to jedna z nielicznych tego 
rodzaju monografij, dotycząca ziem wschód 
nich.

S P R A W Y  S Z K O L N E

—  W  związku ze Zjazaem Walnym Zw. 
Hnreerstwa PolsKiego Pan Kurator O. S. zez 
wolił na zwolnienie od zajęć szkolnych w 
dniach 11 il2 hm. młodzież harcerską i nau 
czycieli (ki) —  harcerzy (ki).

ZE Z W IĄ Z K Ó W  I S T O W A R Z Y S Z E Ń
NAGRODA LITERACKA IM. FILOM A 

TÓW . Wileński Związek Literatów uchwalił 
.statut Nagrody Literackiej im. Filomatów, 
która będzie przeznaczona dla członków Zw. 
i przyznawana będzie corocznie w  czerwcu. 
Po raz pierwszy zbierze się Sąd konkursowy

w połow ie maja r. b. Związek Literatów w 
tym roku przeznaczył ze swej strony sum 
309 zł., a W ydział Sztuk! Min. W lL  i OP. przy 
znał od siebie na ten cel takąż kwotę, tak 
iż Nagroda im. Filomatów wyniesie w tym 
roku 1000 zł. Delegatami Związku Literatów 

do Sądu Konkursowego mianowani zostali dr. 
W ładysław Arcimowicz i prof. Stefan Srebr
ny. Pozałem w mvśl Statutu Nagrody, Zwią 
zek zwróci! się o wyznaczenie po 1 delegac.e 
do Ministerstwa W R. i OP., do W ydziału Hu
manistycznego USB., do Związku Księgarzy 
W il., do .Rady W it. Zrzeszeń Art. i do Koła 
Polon. Zw. Naucz. Szk. Sr.

Xł U R AN IA  I O D C Z Y T Y
—  ŚRODA AUTORSKA TADEUSZA ŁO 

PALEWSK1BGO. Psa dzisiejszej Środzie L ite
rackiej Tadeusz Łopalewski czytać będzie rę 
kopis ukończonej w tych dniach książki swo
je j o Stefanie Batorym. Zaciekawienie budzi 
ujęcie literackie historycznego tematu, opar 
te na źródłowych studjach znanego prozaika 
i poety Związek Literatów zaprasza na ten 
wieczór swoich członków, sympatyków i 
młodzież studjującą. Początek o godz 8,39 
wiecz.

—  WAL NL ZEBRANIE KOŁA T — W A 
PRZYJACIÓŁ ZW IĄZKU  STRZELECKIEGO 
na m. W ilno i pow. W il.-Trooki odbędzie sij 
dnia 9 maja 1934 r. o godz. 18-ej w I termi
nie i tegoż samego dnia o godz. 18.30 w II 
terminie*'(bez względu na ilość obecnych).

Porządek zebrania następujący:
. 1) zagajenie.

2) wybór Prezydjum.
3) referat informacyjny Z. S. na tereni: 

ni. Wilna,
4) sprawozdanie z działalności Kola T w a  

Przyj. Z. S. a) sprawozdanie ogólne Prez. p. 
E. Ratyńskiego; b) sprawozdanie Skarb. p. I 
Maculewicza,

5) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
6) dyskusja nad sprawozdaniami (p. 4 

i 5).
7) przyjęcie nowego statutu i przekształ

cenie się Koła na „K oło  P rzyjació ł Z. S. przy 
Podokręgu Z. S. Wiilno“ ,

8) wybory władz —  według przyjętego sta 
tutu a) Prezesa, b) członków Zarządu, ł* 
członków Komisji Rewizyjnej, d) sądu kole
żeńskiego.

9) uchwalenie budżetu na rok 1934,
10) wolne wnioski.
Zebranie odnędzie się w lokalu Sekretar- 

jalu W ojewódzkiego BBW R. przy ul. -św. 
Anny 2

—  STO W ARZ aoeE N IF  TECH NIKÓ W  
POLSKICH W  Wil NIłu w lokalu własnym 
przy ul. Wileńskiej 33 dnia 9 maja r. b. o g. 
2u-ej organizuje zebranie dyskusyjne, na któ 
rem inż. W . Maksymowicz wygłosi odczyt na 
teruat „Nawierzchnie drogowe z płyt beto 
nowych inż. W . Trylińskiego".

W obec tego, że Wileńszczyzna znajduje się 
w okresie rozbudowy swej sieci komunikacyj 
nej, niewątpliwie odczyt powyższy w/budzi 
zrozumiałe zainteresowanie wśród sfer facho
wych.

Wstęp na zebranie wolr.y i bezpłatny.
—  W A LN E  ZEBRANIE Z. S. ODDZ. 1 W  

dniu 10 maja r. b. odbędzie się nadzwyczaj
ne walne zebranie członków Związku Strze-

K U R J E R  Ś Ci
C t r d z  nowej przystani wiusiai ̂ kiej na Wiśle.

yedzielę odbyło się w Warszawie oł 
przystani wioślarskiej „Zjednocze- 
rpującego pracowników Banku Pol 
PKO Banku Gospou. Krajowego i

Państw. Banku Rolnego. Nowa przystań znaj 
duje się w bliskości mostu Poniatowskiego. 
U góry: ogólny widok przestani, u dołu - 
moment chrztu nowych lodzi

Konferencja prasę mw Aeroklubie.
z o r a j  wieczorem odbyła się w 
bie konferencja prasowa zwo- 
-C ja lrne  w dniu p r z y j a z d u  d i  

iierownika zawodów ć h a l l e n -  

r, płk dyplomowanego B. I. 
cińskiego. 

va konferencji wygłoszony został 
r‘K płk. Kwiecińskiego b. ciekawy 
rirt o € haliengeńi, którego trasa

t y f a ś l s r z e ,  a t z K t e  s i ą

I  nadzwyczaj aktualnych zagatl czyć się pływać i t. p. 
społeczno-sportowych

przebiegać będzie przez Wilno.
Omówiono szereg aktuainycli 

spraw, związanych z propagandą lo t
nictwa.

Prócz O iallenge ‘11 omawiano za- 
wody lotnicze II Lotu Północno- 
Wschoaniej Polski, oraz wycieczki 
lotniczej d o rEstonji i Łotwy.

a,en społeczno-sportowych należy 
„prawa uregulowania ruchu wodnego 
na WWjji,- która rok rocznie pochłania 
szereg licznych olYar. Dzieje się to tak 
dlatego, że większość sportow;cow* k‘i 
Jakowiczów ośmiela się jeździć rzeką 
nie umiejąc wcale pływać, a w W i! 
me nauczyć się pływać jest rzeczywU 
cię dość trudno, bo nie posiadamy 
sp ow ied n ic  przystosowanych urzą 
dzeń sportowych jak basenowy piy 
walu i t. p.

W każdymi bądz ra/ie nie m-t i na 
nad tem przejść do porządku dzień 
uego. J©st dobre przy słowie, że chcieć 

móc. Otóż uważamy. żeSv tym ro
ku p owdnna koniecznie ‘być uć^guło- 
wana ostatecznie sprawa kto ma pra 
>vo jezdzić kajakiem, gdzie nto'na u-

Z chwilą rozpoczęcia lekcyj nauki 
pływania zacznietmomenlalnie zmniej 
szać się procent nieszczęśliwych wy
padków. W  sezonie ubiegłym utonę 
ło w W ilnie 14 młodych osób. Ilość ła 
jest zastraszająca.

Lważam y więc, że musi być nart* 
szcie ujęta w pewne ramy sankcji kat 
nej cała ta bardzo poważna sprawa 
Piękne pole do działań mieć.powinne 
w pierwy.zym rzędzie: urząd woje
wodzki z wydziałem bezpieczeństwa, 
starostwo grodzkie, władze sportowe 
i ogół społeczeństwa sportowego.

Do sprawy tej pozwolim y sobie 
jeszcze niebaw-em powrócić om awia
jąc ją w sposób bardziej wyczerpują
cy-

h T  u  w s
N A J B L IŻ S Z E  M E C Z E  L IG O W E .
Jutro rozegrane zostaną trzy mecze o m i

strzostwo 'L ig i. W  W arszaw ie odbędą się 
„potkania: Warszawianki z Legją i mecz 
Polonii z Podgórzem.

Trzeci mecz odbędzie się w Krakowie 
między yVisłą a W artą poznańską.

W  niedzielę zaś w W arszaw ie Legja spot 
ka się z Ruchem, a w Łodzi ŁKS gra z Po 
tonią, s. Krakowie Garbarnia walczy z, 
Strzelcem i  Siedlec

K O N F E R E N C J A  T U R Y S T Y C Z N A .
Kuratorjum Okręgu Szkolnego w W iln ie 

zwołuje na najbliższą niedzielę konferencję 
turystyczną, która odbędzie się nad brz 
giem jeziora Narocz.

Wi czasie konferencji odczyt o potrze 
baeh żeglarstwa wygłosi p. dyr. L. Szwykos’ 
ski. W  konferencji mają wziąć udział dele
gaci Ministerstwa Komunikacji. Oświaty i 
Ministerstwa Spraw W ojskowych, wyą/lają: 
swych delegatów z PTJWF.

JUTRO
Z A W O D Y  L E K K O A T L E T Y C Z N E .

Jutro o godz. 15 na Pióromoncie odbędą 
się zawody lekkoatletyczne w płotkach i sz';» 
litach. Zawody te zapowiadają się bardzo 
interesująco. W czoraj i przedwczoraj odby
wały się treningi poszczególnych klubów, 
które szykują się gorliw ie do wspomnianych 
zawodów.

Najbardziej nas interesuje poziom naszych 
sprinterów, których nie mieliśmy jeszcze mo 
żności podziwiać na boisku. Co do slejerów 
to wiemy, że najlepsze siły skupiły sie w 
Ognisku KiPW, które nie przegrało jeszcze 
ani jednego startu.

O D Z N A C Z E N IE  P R E Z E S A  
M. P U C H A L S K IE G O .

Preips wileńskiego Kolejowego Przyspo 
sobienia W ojskowego p. Michał Puchalski 
zost 1 ostatnio odznaczony- przez centralę 
K P W  złotą odznaką KPW . Jest to wyjątkn 
we odznaczenie, gdyż dotychczas w całe; 
Polsce jest zaladwie kilku działaczy. PW . od 
znaczonych złotą odznaką kolejarzy.

Prezes Puchalski jest znany na terenie 
W ilna jako organizator tw-órczej pracy spo
łecznej.

S E Z O N  IN A U G U R A C Y J N Y  
W  T R O K A C H .

W ileński Oddział Ligi Morskiej i Kolon 
jalm ; komunikuje, i.a w dniu 20 naja sa
modzielnie —  bez W F  i P W  —  otw iera se
zon nawigacyjny w Trokach. W roku bie 
żącym mając własne pierwszorzędne schro 
nisko i łodzie W il. Oddz. Ł . M. i K. popro 
wadzi szereg kursów -żeglarskich, uczestnicy 
których złożą egzamin stcrniczy. Dotf/chczas 
już Liga Morska i Kolonjalna ma przęszło 
kilkaset zgłoszeń na czele z WiSH Warszawą, 
LAiblftiem, AZM W ilno i t. d. Inform acyj w 
tęj sprawie udziela dr. Czarnocki, W ilno, 
Zygmuntów ska 2fż, tel. 1704.

. . Z N I C Z 1'
WILNO- BISKUPIA 4. TEL. 3-40

Wykonuje wszelkiego rodzaju 
roboty v zakresie drukarstwa

PUNKTUALNIE —  TANIO  —  SOLITNlf

leckiego Oddziału nr. 1 im. gen Religów kie
go w Wilnie, o godz. 18-ej, przv u! św. An- 

, ny 2. z następującym porządkiem dziennym: 
zagajenie i wybór przewodniczącego, wybór 
delegalów na walne zebranie delegatów po
wiatu grodzkiego Z. S. w W iln ie oraz wolne 
wnioski.

—  DOROCZNE W A LN E  ZGROMADZENIE 
Polskiego Katolickiego Towarzystwa Op -ki 
nad Dziewczętami odbędzie się dnia 12 ma ia 
r. b. o godz. 18, w sali Tow. Kresowego ul. 
Zawalna 1.

—  POSIEDZENIE NAUKOW E W IL . 
T— W A LEK ARSKIEGO, odb dzic się dnia 9 
maja b. r. o godz. 20 w lokalu wtasnym przy 
ul. Zamkowej Nr. 24.

—  ODDZIAŁ W ILE Ń S K I POLSKIEGO TO 
W A RZYSTW A TATRZAŃSKIEGO. Doroczne 
Walne Zgromadzenie odbędzie się w piątek 
11 bm. o godz. w pół do 8 wiecz. (w  drugim 
terminie o godz. 8 wiecz.) w Semmarjum fi- 
lozoficznem Uniwersytetu (Uniwersytecka 3 
w  podwórzu, I II  schody, II p.). Bezpośrednio 
po Walnem Zgromadzeniu dr. Jan Kruszyń
ski wygłosi pogadankę, ilustrowaną przeźro
czami, p. t. .Zamki Orawskie i Djumbir".

Wstęp dla członków bezpłatny wprow i- 
dzeni goście płacą 1 zł.

p a t r  i W a r m i i
—  Teali- Muzyczny „Lulnla“. —- Dziś — 

„Niech żyje młodość"! komedja muzyczna 
polskiego kompozytora B. Horowicza, która 
cieszy się co raz większem powodzeniem i 
gromadzi codziennie liczną publiczność Me 
lodyjne piosenki „O .dary'1 i W ilno kocha 
ne liczne efektowne tańce i mnóstwo ak
tualnych dowcipów są przedmiotem gorących 
oklasków, które co chwila rozbrzmiewają 
wśród rozbawionej publiczności. Dziś i jutro 
„Niech żyje m łodość"! Ceny letnie zniżone. 
Akademicy korzystają ze specjalnych ulg bi 
letowych.

— Najbliższa premjera. Najbliższą prem 
jerą w teatrze „Lutn ia" b^Izie znakomila 
operetka Benatzkiego p. t. „Noc w San Se- 
bastjano". Feżyserja —  Marjan Domosław- 
ski,

— Teatr Miejski Pohulanka. —  Drugi i 
ostatni występ Reduty. Dziś, w.- środę d'i. 
9.V o godz. 8-ej w. Zespól Reduty wystąpi 
po raz drugi i zarazem ostatni w doskonałe,, 
komedji komcdjopisarza polskiego A. Grzv 
mały-Siedleckiego p. t. „Czwarty do bridża'1 
Sztuka ta dostała pierwszą nagrodę Zwiąż':u 
AutoraŁ Dramalhcznych jako najlepszy rit 
wór polski grany na scenach stołecznych.

Uwaga! —  Kupony i bilety bezpłatne są 
nieważne.

-— Jutro, czwartek J0.V o godz 8-ej w. 
„Tow ariszcz"

—  W  nadchodzącą sobotę dn. 12 b. m 
o godz. 4-ej po poi. odbędzie się doroczny 
popis znanej prywatnej klasy baletowej N 
Muraszowej. Dana będzie prześliczna bajka 
„Cudowny promień".

—  Teatr-Kino Colosseuin —  gra najwirk 
szą chlubę francuskiej produkcji film owej 
„Głos Skazańca". Akcja tchnie głęboką praiv 
dą życiową.

—  Bronisław Huberman —  w kinie Rew- 
ja. —  W ielk i mistrz skrzypiec grać będzie 
tylko jeden raz w W iln ie we wtorek dn. 15 
maja w Sali Miejskiej (Ostrobramska 5). — 
Bilety sprzeda.,.-. „F ilharm onja" —  sklep m i 
zyczmy (W ielka 8).

Zjazd b. wychowanków szkół 
akademickich w Belgii.

Stowarzyszenie b. W ychowańców Belgij
skich Szkół Akademickich w dniu 6-go marca 
1934 roku uchwaliło zwołanie w roku bieżą
cym I-go zjazdu wszystkich b. wychowańców 
belgijskich szkół Akademickich.

Zadaniem Zjazdu ma być nawiązanie ści
ślejszej łączności pomiędzy kolegami, zorga
nizowanie, w miarę możności, wzajemnej po
mocy, nakoniec zaznajomienie kolegów i spo 
leczeństwa z działalnością Stowarzyszenia.

Zjazd odbędzie się w  WTarszawie w dniu 
3-go czerwca 1934 roku.

Zbiórka uczestników zjazdu w lokalu Sto
warzyszenia b. Wychowańców Belgijskich 
Szkół Akademickich ul. Kredytowa Nr. 5 (Pol 
ski Touring Klub) godzina 8.30 rano

Kalendarzyk podatkowy  
na maj.

W  ciągu maja płatne są następujące po 
datki:

1) Zaliczka miesięczna na poczet podatku 
przemysłowego od obrotu za kwiecień 1934 r. 
dla przedsiębiorstw prowadzących prawidło 
we księgi handlowe. Zaliczka płatna jest do 
dnia 15 maja.

2) Do dnia 15 b. m. płatny jest 10-cio 
procentowy dodatek do państwowego poa-.- 
ku przemysłowego od obrotów osiągniętych 
przez prowadzące prawidłowo księgi handlo
we przedsiębiorstwa przemysłowe od 1-ej do 
V-ej kategoiji świadectw- przemysłowych od 
zaliczki na kwiecień.

2) Do 15 b. m. piatny jest podatek prz-> 
nąysłowych od obrotu —  wymierz, za r. 1933.

4) W  ciągu całego miesiąca płatna jęsl 
pierwsza rata podatku od nieruchomości za 
rok 193*

5) W  ciągu miesiąca płatna jest II rata 
podatku od lokali i placów niezabudowa 
nycli.

6 Do 31 b. m. płatne są opłaty na rzecz 
Funduszu Pracy od pracowników i praco
dawców za kwiecień.

7) Podatek dochodowy od uposażeń słui- 
bowych płatny jest w ciągu 7 dni od datv 
uskutecznienia wypłat.

StllPodatek przemysłowy —  wszelkiego rr> 
dzaju wymiary dodatkowe i opóźiiienoe -.v 
ciągu 11 dni, licząc od dnia następnego f i  
doręczeniu nakazu płatniczego.

9) Ponadto płatne są dodatkowe i opóż 
iiione wykazy w podatkach od merucho 
mości, od lokali i plac iw  liiezabudowanyeh 
oraz w podatku dochodowym —  płatne ,ą 
w ciągu 30 dni po doręczeniu nakazu pła‘ 
uicze.

Giełda zbożowo • towarowa 
I Lniarsna w Wilnie

z du ił 8 maje 1934 roku.

Za 100 kg. parytet W ilno.
Ceny tranzakcyjne: Żyto 11 standart 12 50 

Mąka pszenna 0000 A luks. 29,31 -80.25. Mą
ka żytnia 55°/o 22,50 Mąka żytnia sitkowa 
16 Mąka żytnia razowa 16,50.

Ceny orjentacyjne: Pszenica zbierana i6 
-—17. Jęczmień na kaszę zbierany 14— Wi. 
Mąka pszenna 0000 A luks. 29 35— 31.30. 
Mąka żytnia 55°7* 22— 22.50. Mąka Żytn a 
65°/o 1»- 19

Otręby żytnie, kasze różnego gatunku, 
g ryL j zbierana, ziemniaki i siano -— bez 
zmian.

Len czesany horodziejski —  Dasis 1 ska 
la 259,80--2.315— 2 340.

Kądziel Ilorodzicjska basb 1, skala B-J6.n0 
— 1130— 1175.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
WARS.ZAWA, (PAT ). —  D E W IZY : Lon 

dyn 2 7,00 —  27,13 —  26,87. Nowy York 5,28 
—  5,31 —  5,25. Nowy York —  kabel 5,28 -. 
pół —  5,31 i pól —  5,25 i pól. Paryż 34.94 
35,03 —  34,85. Szwajcarja 171,53 —  171,96 
171,10.

Dolar prywatny 5,25 i pól.
Rubel - - 4,62 — 5,65.

W kłady oszczędnościowe 
w  P K. 0. 

w  m -cu k w ietn iu  1934 r.
Wkładk aszczędnościowe w P. K. O. wzro 

sły w- m-cu kv ietniu b. r. o zł. 9.223.779. - 
osiągając na dzień 30.IV 1934 r. śtan zł. 
509.603.650.— , łącznie zaś z wkładami po- 
chodzącemi z waloryzacji dąjrnych wkładów 
markowych zł. 533.648.243.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów osz 
ęzędnościowych wzrosła w tym czasie i licz 
ba oszczędzających, w P. K O., w  ciągu 
kwietnia b. r P  K. O. wydała 27.405 nowych 
książeczek oszczędnościowych, osiągając on 
dzień 30.IV 1934 r. ogólną liczbę 1.211.725 
tsiązeczek, łącznie zaś z książeczkami po 
chodzącemi z waloryzacji 1.243.835 ksiaż- 
czek.

W ystawa prac Piotra 
M i c h a ł o w s k i e g o .

W  ub sobotę Pan P rezj uent Rzplitej do 
konał w salonach I. P. „S. uroczystego oi 
warcia wystawy retrospektywnej prac zna
komitego malarza pierwszej połowy XIX w 
Piotra Michałowskiego Powyżej reprodukcja 
jednego z wystawionych drieł mistrza, poi 
trel olejny Eustachego Wąsowicza na koniL

* Ćwiczenia oficerów «. 
i podchorążych rezerwy.
W  roku 1934 zostaną powołani do Ćwi

czeń rezerwy:
I. Na 6-tygudniowe .;wie£ J. 

O f i c e r o w i e :  — a) ws scy, którzy
będąc powołani na ćwiczenia w 1933 r., ta
kowych nie odbyli,

b) promocji 1932 — w aeronautyce,
c) z roczników 1903 —  w aeronautyce, 

1904 —- (z wyjątkiem sanitar.), 1902 —  w ka 
walerji, artylerji, aeronautyce. saperach * łą
czności i niektórzy z piechoty,

d) przeniesieni z innych Korpusów O fi
cerskich do samochodów, taborów i uzbro
jenia, (z rocz. 1896, 1897 i 189S do samochcc 
dów i uzbrojenia, 1896 do taborów-),

c) niektórzy oficerow ie intendenta--;, 
(imiennie),
fi niektórzy oficerow ie saperów

g) marynar-ki wojennej,
1) z mianowanych w 1932 podporuczni 

ków peztrwy, nie powołanych na ćwiczenia 
w 1933 r.,

2! imiennie powołanych ze starszych to 
czników

h) oficerów rezerwy piechoty prom ocji 
193l, przeniesionych do żandarmerji

1 V oficerów rezerwy kawalerji prom ocji 
1931. przeniesionych do żandarmerji i wy 
znaczonych na Kurs O ficerów  Pionerów Puł
ków Kawalerji,

j )  nioktón.cn orce-rów rcz. artylerji p .o 
mocji 1933,

k oficerów rez samochód. —  na 1 ćw i
czeń ra w samochodowych formacjach,

1) niektórych oficerów  rcz. uzbrojenia.

II. Na 4-tygodnlowe ćwicz.
1. Wszystkie roczniki (do ukończ. 40 Li 

promocji 1933 na 1 ćwiczenie oficerskie.
2 Promocja 1931 ( zwyjątkiem artyle* 

ji) — o ile nie ukończyli 40 lat życia).
P o d c n o r ą z o w i e: — na 6-lygodnio

we ćwiczenia:
a) Wszystkich, którzy dotychczas nie 

odbyli żadnego ewnzenia,
h) Wlszystkich, którzy po 1 ćwiczenia 

nic zostali zakwalifikowani *dn nominacji nu 
ppor. rcz.

c) \V marynarc-- wojennej, powołam.eh 
w 1933. lecz którzyDiic odbyli takowych.

Oficerowie rezerwy i podchor. r?z. (pro 
fesor., docenci nauczyciele, studenci i ucz 
niowie) będą bezwarunkowo powołani na ćw; 
czenia rezerwy .w okresie wakacyjn.

W sprawach odroczenia terminu odby 
cia ćwiczeń ewent. pi zesunięcia terminu >a 
kow-ych —-należy zwracać się do dow. ewi 
denit/jnego oddziału w terminie 4-tygodnio- 
wyni do początku ćwiczeń.

m a

Pan
D ź l f  p r e m i e r a  1 K ró l  kom ików  niezapomniany „U żW lS  Z H iSZpanJI1*. genjalny
E 3 0 IE  C A N T O R  i je go  76 najp ięknie jszych b londynek świata w najnowsi.  *ukce» ie

PRECZ Z K R Y Z IE *
Olśniewające dekoracje! —  Efektowne p o m ysły  1 —  Bajeczne m elod je ! 

Sala dobrze ochładzana zapomecą nowoczesnej aparatury wentylacyjne]?
N A D  P R O G R A M :  R ew e la c ja  w dziedz in ie  sztuki ry iu n kow ców  kolorow ych  wazech- 

św ia towe j s ławy —  dodatek  mu* 
zy czn o -k o lo row o -ry iu n k ow r  p.t.

Iłicuiiuio BŁiuai I  J »UU»UWI.UW auiuiurr Jii w axcv ji-

frzy małe świnki
Dzlfil N leno tow anysu k i.e s! N iebyw ale pow odzenie I M iljonowe arcydzieło iozy*erji Turżófjskiego p. t.

nad Wołgą
W sika dwóch  światów! Znakomita obsada! U lubione p ieśme rosyjskie!]

F i lm  j a k i e g o  J e s z c z e  n i g d y  n ie  w j d z l g n o  I

e: 4—6—6— 10.20, Za  pom ocą nowoczesnej > en ty la e j i  —  miły chłód na sali

Helios
Dziś J Film, który ze lek t ryzow a ł  cały  świat ! 
K ró low a  tw ia zd ,  jedna i jedyna na nzczyeie 

genjalności aktorskiej,  
w  najnow. arcydzie le  św iat* 
real.  Roubena Mamouliana

G R E T A  G A R BO
K’ 6 lo»a Krystyna W  rok męsk. John Gilbert i Lew is Stune.-

N AD  PROGRAM : ATRAKCJE.

K I N O

Calemiim
OSTROBRAMSKA 6

Dziś g igantyczne arcydzie ło  A 7 A  W rok gł.: największa gw iazda Francji Gtn& Manes
Erotyczno-obycza j.  fi lm p. t- i w szechśw ia towe  s ławyj baryton Lucjan Muratoro
N A  SCENIE : Rew ja  p. t. tfOLA NAS DW OJGA'* z udzia łem E Tauberów n y  (śp iew )  W .  W ań k ow ie zó w ar  i W .
Ron-W alda  (duet taneczny )  oraz W. Stanisławskiej, St. jan ow sk iego  r  y ł ( r & “  CENY L E T N IE
i B. Borskiego w  n iefrasobliwej ak tówce  o szampańskim humorze n r K C 1  L .  I J U .  ■ od 2 5 g ro s zy .

Kino d iw l^ kow eJGNISK0
ulica Kolejowa

D Z IE JE  G R Z E C H  iD z l  S
g igan tyczne  a rcyd i ie ło  
produkcji po lsk iej p.t-

w-e i df na le rom sk(ego. W  roi. s ł.; Łubieńska, Sam borski, Junosza-Stępow skl i
N A D  P R O G R A M :  N ójnow siy  togodn lk  FOXa. Począ tek  IM D .U  y o god i .

mm.
‘lk.Q— S—lk

P R ZEZ O R N Y  o jc iec  i mąż zapisuje się na Członka

CHRZEŚCIJAŃSKIEGO 
BANKU SPÓŁDZIELCZEGO

na Antokolu, z siedzibą Z A M K O W A  18
pók i ży je  i pracuje stale korzysta z kredytu, um ie
rając pozoata-wia k irGiuie 24U0 Z ł .  i w ięce j  zapo 

mogi,  wypłacane j  przez Bank n iezw łocznie .

P R O S Z K I

«KOTVALSKINA<
G Ł O W Y

PA O »VI€A -eHeMePA«MAC

 z e  ZNAKIEM

* ,fe «ŁE
/ii* KOW ALSk

lEOŚCIENIU'

*aar

bOKTw R

u. Zaldiwicz
Choroby  skórne, wener.,  

m oczop łc iow e .  
od g. 9— 1 i 5— 8 w ie c z

D r . Z e i d c w i c r o w ?
Chor. kob iece ,  w en erycz 
ne, narządów m oczow ych  
od  f .  12— 2 i 4— 6 wiecz,
prze p ro w a d zili się
z M ick iew icza  24 na ul 1
W ileńską 28, tel. 277

B. n a cc sy n e l g im o
ud;:ti-la lekcyj i korepetyc 
«  takresie 8 klat giinna, 
tum 71 wszystkich pru-d 
miotów. Specjalność taiit* 
mały ku, fizyku jęt pul 
»1ł. Łaskawe zgłoszenia i* 
admntistrarj'1 „Kur WY  
pod b nauczyciel.

Dr. 0INSBERC
ohoroby ukema wer* 
ryesna  t i u o o * o p ł o l e «■

Wileńska 3 t*i. s«5
od god* 8— 1 1 4— b

LUBIEN 11ELK1
Z d i ó j  A d o lra .  

S z c z a w a  e ia rcza . 
L e c z y  g o śc ie c ,  c u 
k rz y c ę ,  z a t ru c ie  r tę -  
c ą  i c h o ro b y  d ró g  

o d d e c h o w y c h

Pctzcibns
pauna do pracowni ubioń 
damskich, ty lko zdolni 

i samodzie lna 
Ad res  w  administrsci'" 

.Kurjera  W ileńskie

L
:.eknrz-oamvsza

BV
pr7teprow*d i i ł  sią 

na ul ^ a im k O W ą  16
Przyjm.^t>d — I i J

św ieżo  odrrr.uonto 
z wszel\ciemi wygodam i

d o  wynajęcia
uL M ick iew icza  Nr, 4&

Maszy oisika
p o s z u k u je  po sa d y
jak również m oże  być  an
gażowana do biura na ter 
ttiinową pracę, ró 
wykonuję różne p ie  
domu po b. niskich 

o fe r ty  do 
*K t ir) e t a Wileńsk.** 

Mfirrynistka**

b ru k a m '®  „ Z N TC Z “, W *lno, B iskupia i

I
Redaktor I j!o v  itiżid ivis7His,

k r


